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Pirms 79 gadiem, 1935. gadā, 
sekojot toreizējā Latvijas Mi
nistru prezidenta Kārļa Ulma
ņa aicinājumam viņa vārda die
nā, 28. janvārī, ziedot grāmatas 
skolu bibliotēkām, Kārļa diena 
kļuva par Draudzīgā aicināju
ma dienu. 

Prezidenta ieskatā grāmata ir 
gaismas avots, kas veicina dziņu 
pēc gara vērtību izkopšanas. Ga­
du gaitā aicinājums ir gājis pla­
šumā, attiecoties uz daudzām kul­
tūras vērtībām, - pēc Kārļa Ulma­
ņa teiktā - „prāta izkopšanai”. 

Londonā par Draudzīgā aici­
nājuma dienas atceri gādā Lat­
viešu nacionālā padome Lielbri­
tanijā (LNPL). Šoreiz sarīkojums 
25. janvāŗa vēlā pēcpusdienā no­
tika Zviedru baznīcas zālē, kas 
spēja uzņemt plašās program­
mas lielo dalībnieku skaitu. 

Sarīkojumu atklāja un pro­
grammas norisi pieteica LNPL 
priekšsēde Lilija Zobena. Pirmie 
skatītāju priekšā stājās Londo-
nas latviešu skolas skolēni. Gan 
mazi, gan pavisam mazi dziedāja 
un dejoja droši un pašpārlieci­
nāti. Skaisti izskatījās meitenes 
tautiskos bruncīšos, ”baltās die­
ga zeķītēs”. 

Turpinājumā ar vairākām dzies­
mām uzstājās Londonas latviešu 
koris. Par godu Jāņa Cimzes div­
simtgadei un Rīga 2014 atklāšanai 
koris vareni nodziedāja Rīga dimd. 

Runu teica uzaicinātais viesis - 
Latvijas vēstnieks Lielbritanijas 
un Ziemeļīrijas Apvienotajā Ka­
ralistē Andris Teikmanis.

Vēstnieks sniedza plašu ieska-
tu vēstniecības paveiktajos dar­
bos un stāstīja par pienākumiem 
priekšdienās. Latvijai ir labas at­
tiecības ar Lielbritaniju, arī Lat­
vijas tēls aizvadītajā gadā bijis po­
zitīvs. Tomēr nevar aizmirst Zo­
litūdes traģēdiju. 

Diplomātu pienākums ir izse-
kot ekonomiskiem un polītiskiem 
procesiem Lielbritanijā, tostarp - 
kāda ir aizsardzības polītika, in­
dustriālā izaugsme un attiecības  
ar Eiropas Savienību, – sfairas, kas 
var skart Latvijas intereses. 

Bija dzirdami atzinīgi vārdi par 
latviešu sabiedriskajām aktīvitā­
tēm. Latviešu biedrību un nedē­
ļas skolu izveidošana liecina, ka 

Draudzīgā aicinājuma 
atceres diena Londonā

tautiešiem ir vēlme uzturēt lat­
visko identitāti. Ir notikuši vai­
rāki kultūras sarīkojumi un savu 
pienesumu devuši arī vairāki 
viesi no Latvijas. Raugoties nā­
kotnē, vēstnieks vērsa uzmanību 
uz gaidāmām Eiropas Savienī-
bas Parlamenta vēlēšanām maijā 
un Latvijas  Saeimas vēlēšanām 

ir tikai daļa no administrātīviem 
pienākumiem. Drīzumā konsu­
lātam būs jaunas telpas netālu   
no vēstniecības. 

A. Teikmanis atgādināja, ka 26. 
janvārī paiet 93 gadi, kopš  atzīta 
Latvijas valsts neatkarība de iure. 
Šī gadskārta tagad tiek dēvēta 
par Diplomātu dienu.

Draudzīgā aicinājuma zīmē vēst­
nieks Andris Teikmanis Londo­
nas skolas vadītājai pasniedza  
skolas bērniem domātas grāma­
tas, ko sagādājusi Latviešu valo­
das aģentūra. 

Savukārt Latviešu bibliotēkas 
vadītāja Marita Grunts no skolo­
tājām saņēma grāmatu velti sko­
las bibliotēkai. 

Bija pienākusi kārta Londonas 
latviešu tautasdeju kopai „Lon­
dona dejo”. Daudziem negaidītu 
pārsteigumu sagādāja atvadīša­
nās no ilggadējā kopas vadītāja 
un dvēseles Viktora Griguļa. Ko­
pas vadību tagad uzņēmusies 
Andra Īsta (East).

Dejotāji savu deju virkni ie­
sāka ar deju „Rūnu raksti” un 
pabeidza ar visiem tik labi pa­
zīstamo „Saule joza zelta jostu”. 

Šķiet, dejotāju skaits ar katru 
uzstāšanos pieaug un deju solis 
kļūst aizvien raitāks un vieglāks - 
īpaši puišiem. 

Pēc priekšnesumiem visi vēl 
pakavējās pie grāmatu galda, at­
spirdzinājumiem un laimestiem 
loterijā. 

Zigrīda Daškevica

Latvijas vēstnieks Lielbritanijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā 
Karalistē Andris Teikmanis savā uzrunā klātesošos iepazīstināja 
ar vēstniecības paveikto un gaidāmajiem aktuālajiem darbiem. 
Attēlā. vēstnieks pasniedz Londonas Latviešu skolas bērniem 
grāmatas, ko sagādājusi Latviešu valodas aģentūra un saņem sko-
las vadītāja Avita O’Donell

oktobrī, kuŗām paredzēts izvei­
dot 18 iecirkņus. Eiropas Savie­
nības vēlēšanas būs jākārto pa 
pastu. Ļoti pārslogots ir konsu­
lārais darbs, par ko liecina skaitļi: 
uz 26 000 e-pasta vēstulēm snieg­
tas atbildes, reģistrēts 2281 jaun­
dzimušais, nokārtoti 19 000 per­
sonu apliecinoši dokumenti. Tā 

Krāsainu Brīvo Latviju varat lasīt digitālā versijā, pasūtinot 
www.brivalatvija.lv, cena 1 gadam - 49 eiro. 

Sekojiet mums www.facebook.com/brivalatvija 
un piesakieties jaunumiem, rakstot uz e-pastu info@brivalatvija.lv
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L A T V i e š i  norv    ē ģ ijā 

L A T V i e š i  li  e lbritanijā        

Sallija Benfelde savā Brīvā Lat­
vijā publicētajā rakstā Pārbaudī­
jumu gads atgādina, ka mēs, lat­
vieši, vienmēr lepojamies ar mū­
su mūziķu, mākslinieku, spor-
tistu sasniegumiem. Laikam jau 
taisnība, tādus rakstus lasām 
diezgan bieži. Piemēram, Mūsē­
jie pasaulē (Brīvā Latvija, 2013. g., 
Nr.48) parādīta Latvijas izcilo mū­
ziķu koncertu ģeografija 2013. 
gada nogalē. Tur lasām arī par 
Andri Nelsonu, kas uzstāsies 
Austrijā, Apvienotajā Karalistē 
(Koventrijā, Lesterā, Beisingsto­
kā) un Vācijā. 

Turpretī angļu laikrakstos reti 
lasām publikācijas, kur žurnā­
lists atzīst mūsu mūziķus un par 
tiem raksta. Andris Nelsons var­

Andŗa Nelsona pielūdzējiem pacietīgi jāgaida
būt ir izņēmums. Neils Fišers 
(Fisher) ir uzdrošinājies par     
viņu rakstīt laikrakstā Times. Pēc 
Fišera domām, Nelsons ir īstais 
Saimona Retla (Rattle) pēctecis. 
Divas lappuses gaŗā intervija      
ar A. Nelsonu papildināta ar fo-
to uzņēmumiem. Vienā A. Nel­
sons sēž uz skatuves kāpnēm, 
otrā stāv pults priekšā, ar zizli 
rokā ieņēmis diriģenta pozu. 

Vēsts, ka S. Retls paziņojis par 
sava līguma turpmāku nepaga­
rināšanu, norādot, ka tas bei-
dzas ar 2018. gadu, - izraisījusi 
karstas diskusijas par Berlīnes 
filharmoniķu nākamo vadītāju. 
Bieži minēts kandidāta vārds -   
A. Nelsons. Lielākā Berlīnes die­
nas avīze Der Tagesspiegel un 

Marita V. Grunts

ietekmīgākais Vācijas laikraksts 
Frankfurter Allgemeine Zeitung 
abi min A. Nelsonu par S. Retla 
pēcteci. Arī N. Fišeram nav šau­
bu, ka A. Nelsons varētu ar lai- 
ku kļūt par Berlīnes „karali”. In­
tervijā Fišers salīdzina S. Retlu 
un A. Nelsonu. Abi ar mūziku 
saistītās aprindās bijuši tikpat     
kā nezināmi, kad pieņemti Bir­
minghamas pilsētas simfonis-  
kajā orķestrī par diriģentiem un 
šo posteni izmantojuši, lai pa­
vērtu ceļu savai karjērai. 

A. Nelsons bija iedomājies, ka 
varēs vadīt gan Birminghamas, 
gan arī Bostonas orķestri arī pēc 
2015. gada, bet izrādījies, ka dar­
ba slodze būtu bijusi pārāk liela 
un arī ģimene prasa savu uz­

manības tiesu. Tādējādi Nelsons 
nācis pie atziņas, ka jābūt līdz­
svaram starp viņu kā cilvēku un 
kā mūziķi. Viņš arī vēloties vai­
rāk laika pavadīt ar meitiņu, 
pirms tā sāk mācīties skolā. A. 
Nelsons ir precējies ar operdzie­
dātāju Kristīni Opalais, ģimenē 
ir divus gadus veca meita Ad­
riana. 

Mums, klausītājiem un A. Nel­
sona pielūdzējiem, būs pacietīgi 
jāgaida vēl vairāki gadi, pirms 
uzzināsim, vai A. Nelsons kon­
kursā uzvarējis un kļuvis par 
„karali” Berlīnē, jo S. Retlam lī­
gums ar Berlīnes orķestri izbei­
dzas tikai pēc 4-5 gadiem. 

Latvijas vēstnieks Norvēģijā 
Indulis Ābelis svinīgā sarīkoju-
mā piektdien, 24. janvārī, pasnie­
dza LR Ārlietu ministrijas At­
zinības rakstus diviem mūsu lat­
viešu saimes cītīgiem darbinie­
kiem - Kirai Holmsen un viņas 
vīram, norvēģim Johan Andreas 
Holmsen. Vēlmi darboties šejie­
nes latviešu sabiedrībā Kira ir 
guvusi no sava nelaiķa tēva Va­
lentīna Dāldera, kas savā laikā 
bija Norvēģijas Latviešu biedrī­
bas valdes sekretārs. Arī Kira 
ilgus gadus bija biedrības valdes 
sekretāre. Bet jau sen pirms tam 
Johan Andreas un Kiras namā 

Atzinība Norvēģijas latviešu saimes darbarūķiem
tika svinēti Līgo svētki, mūsu 
Valsts svētki un citi sarīkojumi. 
Johan Andreas vienmēr rūpējās, 
lai šais reizēs karoga mastā plī­
votu Latvijas karogs un lai Līgo 
vakarā degtu kārtīgs ugunskurs. 

Holmsenu namā tika svinētas  
Latviešu biedrības trīsdesmit, 
četrdesmit un piecdesmit gadu 
darbības jubilejas.Tikai pēdē-  
jos gados latviešu saime ar jaun­
ieceļotājiem ir kļuvusi tik kupla, 
ka sarīkojumiem  jāmeklē plašā­
kas, publiskas telpas, Holmsenu 
nams visus vairs nevar uzņemt.

Pēc vēstnieka sirsnīgas uzru­
nas un Atzinības rakstu pasnieg­

šanas Latviešu biedrības valdes 
loceklis Kārlis Valdmanis nola­
sīja Latvijas ģenerālkonsula Ar­
vida Grundekjøn un viņa kun­
dzes Heges apsveikumu. Kārlis 
arī sveica no Latviešu biedrības 
Norvēģijā, viņš ir vienīgais vec­
latvietis biedrības valdē. Bija zie­
du veltes no vēstniecības, Lat­
viešu biedrības, kā arī no atseviš­
ķām personām.

Sarīkojums beidzās, malkojot 
Rīgas šampanieti.

Harijs Valdmanis
OsloNo kreisās:  vēstnieks Indulis Ābelis, Kira Holmsen, Johan Andreas 

Holmsen

Sarīkojums šajā viesmīlīgajā 
namā bija pulcinājis daudz klau­
sītāju pie bagātīgi klātajiem gal­
diem. Sabiedriskais darbinieks 
Žano Mūsiņš runāja par tematu 
Latviešu kultūras apskats – teikas. 
Latviešu tauta ir bagāta ar gara­
mantām: tautasdziesmām, tau-
tas pasakām un teikām, kas cau-
ri gadu simteņiem saglabātas pa­

Draudzīgais aicinājums 
„Mūsmājās”

audžu paaudzēm. Daudz teiku   
ir par „gudro velnu” un arī par 
„vientiesīgo velnu”, kā arī par ne­
žēlīgiem kungiem, par pils no­
grimšanu ezeros.

Teikas ir izmantojuši savos 
darbos kā rakstnieki, tā dzies­
minieki, kaut vai pieminot Lāč­
plēsi, Gaismas pili, Zilo kalnu, 
Daugavu u.c.Pabeidzot šo inte­

resanto stāstījumu, Žano sacīja, 
ka „mūsu tautai ir ap 50 000 da­
žādu teiku, kas īstenībā ir liels 
tautas dārgums, un mums būtu 
jādara viss, lai tās saglabātu nā­
kamajām paaudzēm”.

Paldies Žano par interesanto 
stāstījumu, paldies “Mūsmāju’’ 
saimniecēm par cienastu. Pal­
dies!

K. Krūmiņš, Diss, Norfolkā; H. Gacke, Velsā; Ž. Holm, Dorsetā;
D. Pavasars, Londonā; E. Rudzītis, Kiderminsterē; 
P. Pētersons, Īšerā; I. un Z. Āboliņš, „Straumēnos’’;
E. un A. Novadnieks, Bradfordā; A.A. Rumba, Keiteramā; 
J. Jansons, Pīterborovā; A. Apinis, Šiplijā; V. Bryden, Keiteramā;
L. Valdemārs, Londonā; Dz. Purmale, Lesterā.

Kopā - £346,25.

Īpaša pateicība Boltonas DVF nodaļai par dāsno atbalstu - £2000.- Jaunajā gadā.

 „Brīvās Latvijas” izdevēji, redaktore un Lielbritanijas administrātore izsaka visiem ziedotājiem 
sirsnīgu pateicību par atbalstu mūsu laikrakstam. 

ZIEDOJUMI LAIKRAKSTAM – 
2014. gada janvārī

Andris Nelsons

I.B. Birzgale
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(Turpinājums 4. lpp.)

Jau ierasti gada sākumā, kamēr Viskonsinas universitātē ir ziemas 
brīvdienas, vēstures profesors Paulis Lazda kopā ar dzīvesbiedri 
Irēnu, kuŗa arī ir profesore, atbrauc uz Rīgu, lai kopīgi izvērtētu, 
kuŗiem trim latviešu studentiem šoreiz piešķirt patriotiskās lat­
viešu ārstes Ainas Galējas stipendijas. Katra ir 25 000 dolaru liela 
un nodrošina gadu pilnīgu nodošanos studijām ASV bez rūpēm 
par dienišķo iztiku. Stipendijas tiek piešķirtas jau 22. reizi  Taču 
profesoram ir vērojumi ne tikai par studentiem, bet arī par vēstu­
res izpratni Latvijas sabiedrībā un daudz ko citu.

(..) Mazvērtība jeb kautrība, 
kas tika mācīta un uzsvērta to­
reiz, okupācijas laikā, turpinās 
un varbūt vēl stingrāk. Jo tagad 
Latvija ir Rietumu iespaidā, un 
esmu dzirdējis no studentiem 
frazes, kas liecina par pārprastu 
Rietumu domāšanu. Ļoti žēl, ka 
jaunieši ir akli pieņēmuši tos rie­
tumnieku saukļus, kuŗus paši rie­
tumnieki pat neņem nopietni. To­
starp tādu kosmopolītisku domā­
šanu, kāda citur – Dānijā, Fran­
cijā, Holandē – vairs nav modē. 

Tādā ziņā latvieši ir pēdējie šīs modes pielūdzēji. Piemēram, dažs      
ir izteicies, ka viņš vispirms ir eiropietis un tikai pēc tam latvietis. 
Tas ir ačgārni! Tu nevari būt eiropietis, ja neesi latvietis, gluži tāpat 
kā nevari būt eiropietis, ja neesi grieķis u.tml. Katrai tautai ir sava 
kultūra, vērtības un godaprāts.

(..) Mani pārsteidz, ka tie paši mūsu akadēmiskie intelektuāļi, 
kuŗi bez jekādas kavēšanās nosodījuši Kārli Ulmani, ka viņš nepre­
tojies okupācijai, saka, ka tagad Latvijai nevajag armiju, ka valsts 
ir pārāk maza. Pretošanās nav tikai armija, tā ir arī domāšana. 
Paraudzīsimies uz somiem! Vienā no aptaujām 65 procenti somu 
pauda, ka pretotos arī tad, ja uzskatītu cīņu par bezcerīgu. 

Vispirms latvietis, 
tad eiropietis!

No Pauļa Lazdas intervijas Latvijas Avīzes 
žurnālistei Dacei Kokarēvičai

Grozījumi Saeimas 
vēlēšanu likumā

Saeimas Valsts pārvaldes un 
pašvaldības komisija  28. janvārī, 
otrreizējā caurlūkošanā izskatot 
un atbalstot grozījumus Saeimas 
vēlēšanu likumā, vienojās atstāt 
nemainīgu līdzšinējo balsošanas 
kārtību, un ārzemēs dzīvojošo vē­
lētāju balsis Saeimas vēlēšanās, 
tāpat kā līdz šim, tiks pieskaitītas 
Rīgas vēlēšanu apgabalā nodota­
jām balsīm.

Šādu lēmumu komisija pieņē­
ma, ievērojot arī Valsts preziden­
ta Andŗa Bērziņa iebildumus. 
Vēstulē Saeimai  prezidents uzsvē­
ris, ka ar pieņemto rēgulējumu 
tiktu īstenota atšķirīga attieksme 
pret personām vienādos un salī­
dzināmos apstākļos – ārvalstīs dzī­
vojošiem vēlētājiem, jo vēlētāji, 
kuŗi pieteiksies balsot pa pastu, 
varēs izvēlēties vēlēšanu apgaba­
lu, bet tiem, kuŗi balsos Latvijas 
diplomātiskajās vai konsulārajās 
pārstāvībās, šādu tiesību nebūs.

***
Ministru prezidentes 

pirmā vizīte
 Ministru prezidente Laimdota 

Straujuma 3. februārī  Tallinā pir­
majā ārvalstu vizītē piedalījās 
Baltijas Ministru padomes nefor­
mālajā darba sesijā. Premjēri ap­
sprieda Rail Baltica projektu un 
elektroniskā paraksta pārrobežu 
izmantošanu. Pēc Latvijas, Igau­
nijas un Lietuvas Ministru prezi­
dentu sanāksmes bija amatper­
sonu tikšanās ar Polijas premjēr­
ministru Donaldu Tusku.

Latvijas Ministru prezidente vizītē 
Tallinā. No kr.: Lietuvas premjēr
ministrs Aļģirts Butkevičs, Laim
dota Straujuma, Igaunijas prem
jērministrs Andruss Ansips, Poli
jas premjērministrs Donalds Tusks 

***
Ministre: Krievijas skolas 

Latvijā netiks atvērtas

Izglītības un zinātnes ministre 
Ina Druviete (Vienotība)  tikās ar 
Krievijas vēstnieku Latvijā Alek­
sandru Vešņakovu. Pārrunājot ma­
zākumtautību izglītības iespējas 
Latvijā, ministre pauda stingru 
nostāju, uzsveŗot, ka mazākum­
tautību izglītība Latvijā jau pat­
laban ir labā līmenī, - to nodroši­
na gan mūsu valsts izglītības sis-
tēma, gan normatīvā baze, gan 
Eiropas Savienības standarti, kas 
Latvijai ir saistoši.

„Latvijā jau tagad darbojas 
svētdienas skola Krievijas vēst­
niecības territorijā, ir iespēja at­
vērt skolas arī diplomātu bēr­
niem,” uzsvēra ministre. „Jau ta­
gad Latvijā ir vairāk nekā 100 
skolas, kas īsteno mazākum­
tautību izglītības programmas.”

***
Represētie izsaka neuzticību 

Drošības policijas vadībai
Polītiski represēto apvienības 

25. konferencē izskanēja aicinā­
jums aktīvāk iesaistīties Latvijas 
saimnieciskās dzīves uzlabošanā 
un nebūt tikai patērētājiem. Re­
presētie pauda stingru atbalstu 
Valsts prezidenta rosinātajām pār­
maiņām valsts pārvaldes iekārtā, 
aicinot paplašināt Ministru pre­
zidenta pilnvaras. Savukārt lie­
lāko kritiku izpelnījās Drošības 
policija (DP) par pēdējā laika lē­
mumiem saistībā ar represiju no­
liedzējiem. Represēto sašutumu 
izpelnījās Drošības policijas darbs. 

Polītiski represētajiem nav iz­
protami un pieņemami Latvijas 
Drošības policijas vairāki attais­
nojošie lēmumi neierosināt kri­
mināllietu pret represiju nolie­
dzējiem, piemēram, pēdējā laikā 
pret Latvijas valsts un latviešu 
nīdēju Alfrēdu Rubiku, kas pub­
liski centies attaisnot represijas. 
Eiropas valstīs personas, kas  lī­
dzīgi mēģinājušas attaisnot holo­
kaustu, ir saņēmušas bargus so­
dus. Tāpēc konferences rezolū­
cijā tika izteikta neuzticība Dro­
šības policijas vadībai. Polītiski 
represēto ieskatā Drošības poli­
cija nestrādā Latvijas valsts in- 
teresēs un būtu vēlams uzzināt  
konkrētās personas, kas pieņē­
mušas  šādus lēmumus.

***
Pērn Latvijas Okupācijas 

mūzeju apmeklējuši 
62 512 cilvēki

Latvijas Okupācijas mūzeja pa­
stāvīgā ekspozīcija, kuŗa līdz šim 
spējusi piesaistīt vairāk nekā 100 
000 cilvēku gadā, 2013. gadā bija 
atvērta tikai sešus mēnešus. Rai­
ņa bulvārī apmeklētāju ir ma-
zāk. Gada laikā šajās telpās bijuši 
21 317 apmeklētāji. Mūzejs jopro­
jām uzņēmis valsts protokola vi­
zītes. To apmeklējuši Turcijas, 
Vācijas, Izraēlas un Somijas pre­
zidenti, vairāki premjērministri, 
20 valstu vēstnieki, kā arī 41 ofi­
ciālā delegācija. 2013. gada 1. jū­
lijā mūzejs svinēja 20 gadu jubi­
leju. Sarīkojumā piedalījās visi 
četri atjaunotās Latvijas Valsts 
laika prezidenti.

Mūzeja ceļojošā izstāde “Lat-
vijas traģēdija. 1941.” pagājušajā 
gadā bijusi eksponēta Briselē - 
Eiropas Parlamentā, Ukrainā - Ļvo­
vā un Liepājas mūzejā. Šogad feb­

ruārī izstādi atklās Ukrainā - Ki­
jevā, Golodomora memoriālā, 
savukārt gada otrajā pusē - Īrijā.

Pērn noslēgts sadarbības me­
morands starp mūzeju “Latvieši 
pasaulē” un Ukrainas mūzeju 
“Ukrainas Golodomora (1932-
1933) upuŗu memoriāls”.

***
Aicina nepieļaut 

viendzimuma laulību 
legālizēšanu Eiropas Savienībā

Romas katoļu Baznīcas Rīgas 
archibīskaps mētropolīts Zbigņevs 
Stankevičs (attēlā) video uzrunā 
aicināja ikvienu, kam rūp savu 
bērnu un ģimenes nākotne, ie­
saistīties biedrības “Asociācija 
“Ģimene”” 2. februārī plānotajā 
zibakcijā “Par dabisku ģimeni”. 
Tās laikā ikviens Latvijas iedzī­
votājs aicināts sūtīt e-pastu Ei- 
ropas Parlamenta prezidentam 
Martinam Šulcam un mūsu eiro­
parlamentāriešiem. 

Akcija notiek, lai paustu pro­
testu pret sagatavoto rezolūcijas 
projektu “Rīcības plāns pret ho­
mofobiju un diskrimināciju dzi­
muma identitātes un seksuālās 
orientācijas dēļ”, pēc kuŗa pieņem­
šanas būtu jāmaina arī mūsu 
valsts likumdošana, – viendzimu­
ma laulības tiktu legālizētas visās 
Eiropas Savienības dalībvalstīs. 
“Asociācijas “Ģimene”” pārstāvis 
Jānis Lulle  skaidroja, kāpēc šī re­
zolūcija izraisījusi sašutumu ne 
tikai kristiešu vidū un kāpēc 
Latvijai ir tik būtiski, lai ES šāda 
rezolūcija netiktu pieņemta.

***
Latvija gatava uzņemt 

desmit Ukrainā cietušos
Latvija gatava uzņemt līdz des­

mit Ukrainas protestos cietu- 
šos, – tā sarunā ar TV Panorāmu 
sacīja ārlietu ministrs Edgars 
Rinkēvičs (RP). Patlaban notiek 
pārrunas starp Ārlietu minis- 
triju un Veselības ministriju. Ie­
spējams, jau drīz kļūs skaidrs, 
kad un cik cietušo valsts uzņems 
un cik tas izmaksās. Latvijas vēst­
niece Ukrainā Argita Daudze pat­
laban sakopo informāciju, lai sa­
prastu, kam šāda palīdzību būtu 
nepieciešama.

Ārlietu ministrs norādīja, ka 
palīdzība tiks sniegta protestos 
cietušajiem. Ministrs gan nepre­
cīzē, vai tas nozīmē, ka Latvija,  
ja būs nepieciešams, ārstēs abās 
frontes pusēs cietušos. „Latvija ir 
gatava uzņemt līdz desmit cie­
tušo. Tam nav polītisks raksturs. 
Gatava uzņemt tos, kam ir ne­
pieciešamība,” sacīja Rinkēvičs. 
Ministrs uzsvēra, ka patlaban no­
tiek konsultācijas ar Lietuvas kol- 
lēgām, lai Latvija varētu pārņemt  
kaimiņu pieredzi.

***
Ziedojums LLA

Latvijas Lauksaimniecības uni­
versitāte saņēmusi mantojumu 
no kādreizējās augstskolas absol­

ventes Mirdzas Oškalnes ( 1913-
2010 ). Otrā pasaules kaŗa laikā 
Oškalne emigrēja uz ASV. Man­
tojuma kopējā vērtība ir 500 000 
ASV dolaru.

Mirdza Oškalne

***
“Draudzīgā aicinājuma” 

sarīkojums Bradfordā
Bradfordā, Daugavas Vanagu 

namā, 2. februārī tika rīkota Drau­
dzīgā aicinājuma tikšanās, kuŗā 
klātesošos uzrunāja Latvijas vēst­
nieks Lielbritanijas un Ziemeļ­
īrijas Apvienotajā Karalistē An­
dris Teikmanis. Vēstnieks uzsvē­
ra, ka Latvija šobrīd ļoti aktīvi 
gatavojas savai prezidentūrai Ei­
ropas Savienības Padomē 2015. 
gadā un ka Rīga ir 2014. gada 
Eiropas kultūras galvaspilsētas 
statusā. Gandarījumu vēstniecī­
bai sniedzot aktīvā latviešu sa­
biedrība, kas apvienojusies lat­
viešu biedrībās un nedēļas no­
gales skolās. Vēstnieks sniedza 
informāciju, ka pavisam drīz dur­
vis vērs jaunas vēstniecības Kon­
sulārās nodaļas telpas, kas būs 
piemērotas daudz lielākam ap­
meklētāju lokam, tostarp jauna­
jām māmiņām.

***
Eiropas kultūras galvaspilsētas 

gadu atklāj arī Ūmeo

Savu programmu atklājusi otra 
šī gada Eiropas kultūras galvas­
pilsēta Ūmeo Zviedrijā.

Ūmeo ir samērā jauna,  neliela 
pilsēta Zviedrijas ziemeļos, ar vai­
rāk nekā 75 tūkstošiem iedzīvo­
tāju. Pilsēta galvenokārt pazīsta­
ma ar savu universitāti, kas ir vie­
na no lielākajām Zviedrijā. Ūmeo 
2014 programmā akcentēti sociā­
lie projekti ar vietējo iedzīvotāju 
un mākslinieku iesaisti un sāmu 
kultūras populārizēšanu.

1. februārī galvenais notikums 
bija īpaša atklāšanas ceremonija 
Burning Snow, kuŗā mūsdienu tech­
noloģiju iespējas papildināja dabas 
materiālu izmantošana.

Rīgu - 2014. gada Eiropas kul­
tūras galvaspilsētu Ūmeo 2014 at­
klāšanas sarīkojumos pārstāvēja 
kultūras ministre Dace Melbār­
de, Rīgas domes priekšsēdis Nils 
Ušakovs, nodibinājuma Rīga 2014 
vadītāja Diāna Čivle un program­
mas vadītāja Aiva Rozenberga. 
Triju dienu džeza minifestivālā uz­
stājās arī latviešu grupa Framest.

Paulis Lazda
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(Turpināts no 3. lpp) ***

Dzintara diegs 
pārsteidz Eiropu

Rīgas - Eiropas kultūras galvas­
pilsētas īpaši izceltā vērtība šo-
gad ir dzintars. Un viens no pa­
saules pārsteigumiem šobrīd top 
Ventspils Amatu mājā. Tas ir au­
dums no dzintara diega, kas, sa­
skaŗoties ar ķermeni, spēj radīt 
pat medicīnisku efektu.

“Dzintara ādere’’ – tāds ir te­
matiskais pieteikums Eiropas 
kultūras galvaspilsētas Rīgas pro­
grammai. Bet  no dzintara diega 
austās šalles, dvieļi un pat gultas 
veļa ir pārsteigums, ko ar sajūs­
mu uzņem Eiropā, Krievijā un 
arī  Arabu Emirātos. Audēja Inita 
Dzalbe atzīst, ka savulaik dzin­
tars viņai pat nav paticis, taču au­
duma veidolā tas spēj pārsteigt. 
No dzintara diega austā gultas ve­
ļa, šalles un dvieļi neizraisa aler­
ģiju, aizsargā pret magnētisko 
lauku un uzlabo asinsriti. Taču 
skeptiskos rietumniekus pārlie­
cināt par šīm dzintara īpašībām 
esot grūti, stāsta audēji.

Kad Rīgas Techniskās universi­
tātes doktore Inga Ļašenko savu  
izgudrojumu sāka populārizēt 
tekstilmākslinieku un audēju vi­
dē, uzreiz kļuva skaidrs, ka tā ir 
Latvijas Nokia. Ne velti  Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra 
paredzējusi nākamgad uz pasau- 
les Expo izstādi vest no dzintara 
diega austās šalles un dvieļus. 
Latvijā sertificētā produkcija šo­
brīd apceļo mūzejus un izstādes 
visā pasaulē.

***
Kameroperā “Līsistrate” 

uzstāsies izcili Latvijas un 
Šveices mākslinieki

Februāŗa vidū Rīgā un Liepājā 
būs skatāms Eiropas kultūras gal­
vaspilsētas gada kameroperas ie­
studējums „Līsistrate”. Iestudēju­
mu veido starptautiska māksli­
nieku komanda no Šveices, Vā­
cijas un Latvijas, radot divas vien­
cēliena kameroperas – drāmu  
un komēdiju - par temu „Sieviete 
un kaŗš”.

Iestudējuma iedvesmas avots ir 
Aristofana luga „Līsistrate” (411.g. 
p.m.ē.) -  stāsts par dzīvesgudru 
un spēcīgu sievieti, kas spēj mai­
nīt pasauli un pārtraukt kaŗu, 
panākot miera izlīgumu ar ne­
vardarbīgām metodēm.

cis lasīt zīles un no tām visu ko 
veidot, savukārt  Burtu meitiņa - 
tāpēc, ka jau bērnībā Margaritai 
šķitis, ka ir jāatrod aizraujošāks 
veids, kā iemācīt bērniem lasīt.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Bērnu literātūras centrā (Tērba­
tas ielā 75) apskatāma māksli­
niecei veltīta izstāde – spilgtāko 
grāmatu izlase. 

1982. gadā M. Stāraste saņēma 
literāro balvu „Pastariņa prēmija”, 
1999. gadā viņas devums bērnu 
daiļliterātūrā un nopelni valsts 
labā tika  novērtēti ar Triju Zvaig­
žņu ordeni.     

***
Latvijas animācijas filmas saņem 

augstu novērtējumu pasaulē
Filmu studijai “Animācijas bri­

gāde” šī vasara bijusi balvām ba­
gāta. Filmas “Eži un lielpilsēta” 
un “Zīļuks” joprojām ceļo pa ani­
mācijas festivāliem un gūst ska­
tītāju atzinību un žūrijas novēr­
tējumu.

Ēvalda Lāča filma „Eži un 
lielpilsēta” saņēmusi žūrijas atzi­
nību Sardīnijas Filmu festivālā 
Carta Giovani, balvu par labāko 
bērnu īsfilmu Traverse City filmu 
festivālā, ASV un Starptautisko žū­
rijas balvu Tokijas bērnu filmu 
festivālā Japānā. “Eži un lielpil­
sēta” saņēma bērnu žūrijas gal­
veno balvu Best kids un arī pub­
likas balvu katēgorijā “Animācija 
bērniem”. Divas balvas saņemtas 
11. Starptautiskajā Animācijas 
filmu festivālā Fantoche Šveicē. 

***
Atjaunota Svētās Marijas 
Magdalēnas baznīca Rīgā

Vecrīgas dievnamā – Rīgas Svē­
tās Marijas Magdalēnas baznīcā 
beigušies  būvdarbi. Atjaunoša-
na īstenota ar Eiropas Reģionā- 
lā attīstības (ERAF) fonda līdzfi­
nancējumu.

Rīgas pilsētas būvvaldes pār­
stāvji apmeklējuši baznīcu, tikuš­
ies ar būvuzraugu, kā arī pār­
baudījuši, vai visi darbi īstenoti 
saskaņā ar projektu. 28. janvārī 
no Būvvaldes saņemts apstip­
rināts akts par ēkas pieņemšanu 
lietošanā. Projekts apstiprināša­
nai tiks nodots februāŗa beigās.

niecības telpās Briselē interesenti 
noskatījās Lailas Pakalniņas spēl­
filmu „Picas” un dokumentālo 
filmu „Sniegs”. Sarīkojuma ap­
meklētāji – gan Beļģijā dzīvojo­
šie latvieši un latviešu draugi, gan 
vēstniecības sadarbības partne-  
ŗi - augsti novērtēja iespēju klā­
tienē satikt starptautiski pazīsta­
mo Latvijas filmu režisori Lailu 
Pakalniņu. Atbildot uz daudza­
jiem skatītāju jautājumiem, reži­
sore stāstīja par filmu idejas ra­
šanos, kā arī par filmu veidoša­
nu, aicinot nemeklēt visam re­
dzētajam racionālu vai pat loģis­
ku skaidrojumu. Režisore ieteica 
ļauties dzīves un mākslas piespē­
lētajiem kurioziem, brīnumiem, 
kā arī priekam. Sarīkojuma ap­
meklētājiem bija pieejami mate­
riāli par Rīga 2014 programmu, 
tika sniegta informācija par at­
klāšanas sarīkojumiem un tuvā­
kajā nākotnē plānotajām nori­
sēm. Nākamais Rīga 2014 sarīko­
jums notiks 19. februārī, kad Beļ-
ģijas interesentiem Latvijas vēst­
niecības telpās tiks izrādīta Ata 
Klimoviča un Ineses Zanderes 
jaunā filma „Četrreiz katrs viens”. 
Filmu  demonstrēs arī Briseles II 
Eiropas skolā, kur mācās vairāk 
nekā 140 latviešu bērnu un 
jauniešu.

***
Pasniedz Gada balvu medicīnā

31. janvārī Rīgas Stradiņa uni­
versitātē notika svinīga ceremo­
nija, kuŗas laikā tika pasniegtas 
“Gada balvas medicīnā 2013”. 
Klātesošos uzrunāja Valsts prezi­
dents Andris Bērziņš, bet prezi­
denta kundze Dace Seisuma pa­
sniedza balvu nominācijā “Gada 
māsa” Ludzas rajona slimnīcas 
operāciju māsai Aijai Hmeļevs­
kai (attēlā).

***
Margaritai Stārastei – 100

Viņa ļoti daudzus cilvēkus da­
rījusi laimīgus un smaidīgus, - 
šie vārdi teikti par mūsu leģen­
dāro mākslinieci un rakstnieci 
Margaritu Stārasti. 2. februārī vi­
ņai apritēja 100 gadu.

Savā gaŗajā un bagātajā mūžā 
Margarita Stāraste sarakstījusi 
un illustrējusi vairāk nekā 100 
grāmatu, kas ar savu mīļumu, la­
bestību un sirsnību ir tuvas kā 
bērniem, tā pieaugušajiem. Tāpat 
kā viņas grāmatu tēli - Zīļuks, 
Kraukšķītis, Tince, Burtu meiti­
ņa un vēl daudzi citi.

„Jāatzīstas, ka visi tie pasaku 
tēli man ir nākuši līdzi no ma-
nas bērnības,” - tā pirms asto­
ņiem gadiem intervijā Latvijas 
Radio sacīja pati Margarita Stā­
raste. Zīļuks, piemēram, radies 
tāpēc, ka viņai bērnībā ļoti pati­

kā par skaistu brošu, bet par kul­
tūras plašāku lomu sabiedrības 
izaugsmē. Redzot, cik veiksmīgi 
pilsēta veido kultūrvidi,  kas ne­
prasa nemaz tik daudz pūļu, top 
skaidrs, ka tas lielā mērā ir plāno­
šanas un attieksmes jautājums. 
Mēs arī Rīgā varētu izveidot šā-
du kultūras infrastruktūru, tas 
mums ļoti drīzs nestu atpakaļ da­
žāda veida ieguvumus. Būtiski 
varētu mainīties arī cilvēku līdz­
dalības iespējas.” 

Ūmeo piemin Rīgu atturīgi
 Latvijas Radio koresponden-

te Ruta Rikše bija aculieciniece 
Ūmeo – Eiropas kultūras galvas­
pilsētas atklāšanas sarīkojumam. 
Viņai šķitis, ka Rīga tikusi maz 
pieminēta. Preses konferencē ci­
tu valstu žurnālisti svētku rīko­
tājiem jautājuši, kāda ir Ūmeo 
sadarbība ar Rīgu. “Atbilde bija 
diezgan atturīga,” saka  Ruta Rik­
še. „Rīga ir Rīga – viņi ar to lielo 
mākslu, bet mēs jau domājam 
par cilvēkiem.”  Rikše tikusies ar 
latviešiem, kuŗi dzīvo Ūmeo, un 
viņai radies iespaids, ka cilvēki ir 
neizpratnē, kuŗas Eiropas kul­
tūras galvaspilsētas norises do­
mātas viņiem un cik daudz ir 
norišu, kas paredzētas “izredzē­
tajiem”. Žurnālistes ieskatā gai­
dāmi gan jebkuŗam cilvēkam, 
gan šaurākam izredzēto lokam 
domāti sarīkojumi.

***
Latvijas vēstniecība 

Beļģijā populārizē Rīgu - 
Eiropas 2014. gada 

kultūras galvaspilsētu
24. janvārī, uzsākot Latvijas 

vēstniecības Beļģijā organizētu 
Rīgai - 2014. gada Eiropas kultū­
ras galvaspilsētai veltītu sarīko­
jumu programmu, Latvijas vēst­

Visa gada programma sadalīta 
astoņās daļās - kā astoņi sāmu ga­
dalaiki. Katru ievada īpaša gada­
laika atklāšanas ceremonija. Pa­
pildus kultūras programmai Ūmeo 
Eiropas kultūras galvaspilsētas 
statusu izmanto, lai uzlabotu 
pilsētvidi.

Rīgai ar Ūmeo izveidojusies 
veiksmīga sadarbība, īstenojot sa­
darbības projektus. Rīga 2014  pro­
gramma prezentēta gan Stokhol­
mā, gan Ūmeo.

Stāsta kultūras ministre 
Dace Melbārde

„Ūmeo svētku  kulminācija bija 
“Degošā sniega” šovs, ko apmek­
lēja 55 tūkstoši cilvēku. Līdz ar 
sāmu kultūru Ūmeo Kultūras gal­
vaspilsētas atklāšanas program­
mā sniedza arī laikmetīgās māks­
las projektus. Pilsētas ielas kļu­
vušas par  jebkuŗam pieejamu 
mākslas telpu, – te slejas ledus 
skulptūras, apskatāmas interak­
tīvas isntallācijas, tiek lasīta dze-
ja un rādīts ēnu teātris. Sāmu 
tauta Zviedrijas ziemeļu reģionā 
mitusi gadu simteņiem. Dzīvojot 
ciešā saiknē ar dabu, sāmi savā 
gada ciklā iezīmē astoņus gada­
laikus, ko krāsaini apdzied savās 
tradicionālajās dziesmās – joi­
kās. Mani šeit pārsteidz tiešām 
tāda integrēta pieeja kultūrai un 
izpratne par kultūru nevis tikai 

Zīmējums: Zemgus Zaharāns

Skats no atklāšanas ceremonijas

Ziņas sakopojis P. Karlsons
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Franks 
Gordons

kārlis streips

Kaut kur Svētajos Rakstos pa-
zib vārdi:  “un 1000 gadu kā viena 
diena.” Tas paliek atmiņā... 1914. – 
2014.: aprit apaļš gadsimts, kopš 
sācies Pirmais pasaules kaŗš - 
WW1. Un mācas virsū doma: šie 
100 gadi kā  viena diena. Daudzas 
no tām bezgalīgo ierakumu rē-
tām Sommas un Daugavas kras­
tos uzpeld mūsu smadzenēs šajās 
dienās, kad Google acumirklī at­
griež mūs tajos asiņojošos un ap­
kvēpušos laikos.

Kad grasījos rakstīt šīs rindiņas, 
DER SPIEGEL ONLINE ziņo: Vā­
cijas aizsardzības ministre, septiņu 
bērnu māte Ursula von der Leyen 
norādījusi, ka armijas - Bundeswehr - 
neatliekams uzdevums ir kopā ar 
Francijas bruņoto spēku kontin- 
gentu apturēt savstarpējo slaktiņu 
Centrālafrikas Republikā. Lielāku, 
stiprāku kontrastu starp 1914. un 
2014. gadu nav iespējams atrast! 
Katrs vārds šajā informācijā liek ap­
griezties kapā Vācu imperijas (Deut-
sches Reich) ķeizaram Vilhelmam II.

Un, ja nu runa ir par šo uzpūtīgo 
un ne visai gudro monarchu, at­
ļaušos citēt šim valdniekam veltītu 
dziesmiņu, ko dungoja Krievijas 
armijā iesauktie latviešu kareivji: 
“Tie prūši visas tautas slauc, tā vi- 
sās malās ļaudis sauc, un tāpēc, 

WW1: simt gadi - kā viena diena?
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

brāļi, uzmaniet, ar bruņām sevi ap­
tērpiet un lūkojiet uz tirānu, to 
pašu miķeļ’ Viļumu. Viņš strādā itin 
nadzīgi ar zobiņu un uguni (..) Vai 
taisnais Dievs to tirān’ ļaus, ka prū­
šu vara visu graus? Nē, tiešām ne, 
nāks atmaksa, tiks tirān’ vara sa­
grauta.”

Šī dziesmiņa acīmredzot tapusi 
jau pirms latviešu strēlnieku batal­
jonu izveides. Ap to laiku - 1914. 
gada nogalē leģendārais apakš­
pulkvedis Voldemārs Ozols tika no­
sūtīts uz Kaukaza fronti, kur viņš 
vadīja kaujās pret turku kaŗaspē- 
ku latviešu strēlnieku līdziniekus - 
armēņu sinvorus – 40 000 vīru, kuŗi 
zem Krievijas karoga cīnījās par 
savas vēsturiskās tēvzemes - Anato­
lijas jeb Mazāzijas austrumu no­
vadu atbrīvošanu no Osmaņu im­
perijas jūga. Apvienotie krievu-ar­
mēņu pulki guva izcilus panāku­
mus kaujā pie Sarikamišas un citur. 
Mūsdienu Armēnijas galvaspilsētā 
Voldemāram Ozolam uzcelts pie­
mineklis...

Jāpiemin, ka Voldemāra Ozola 
vadīto armēņu brīvprātīgo drosmī­
gās operācijas noderēja t.s. jaun­
turku valdībai par ieganstu 1915. 
gada aprīlī iesāktajam genocīdam, 
kuŗa gaitā tika noslepkavoti vai 
nomērdēti līdz pusotrs miljons ar­

mēņu mierīgo iedzīvotāju, tostarp 
sievietes un bērni.

Nākamgad armēņi visā pasaulē 
pieminēs  šī noziedzīgā slaktiņa 
simtgadi, Jau tagad šai sakarā sa­
asinās vecais turku un azeru naids 
pret “pasaules armēnību” (salīdzi­
nāma ar “starptautisko žīdismu”), 
jo Turcija oficiāli atzīst “tikai” 300 
tūkstošu armēņu bojāeju “kaŗa ap­
stākļos”. Tā nu sasaucas tie laiki ar 
tagadni. Patiešām, 100 gadi kā vie­
na diena.

Par kļūdu - un retrospektīvi par 
noziegumu - var uzskatīt 1915. ga­
dā noslēgto t. s. Saiksa-Piko (Sykes-
Picot) slepeno vienošanos: Antan­
tes lielvalstis - Anglija un Francija 
vienojās par to, kā sadalīt Tuvos 
Austrumus pēc Osmaņu imperijas 
sakāves. Un proti: telpu starp Eifra­
tas augšteci ziemeļos un Litani upi 
dienvidos “piešķirt” Francijai par 
ietekmes sfairu, apzīmējot to par 
„Sīriju”, bet vēsturisko Mezopotā­
miju (Divupju zemi) “piešķirt” Ang­
lijai par ietekmes sfairu, apzīmējot 
to par „Iraku”, un piedevām vēl Pa­
lestīnu jeb Svēto zemi uzticēt britu 
pārvaldīšanai. Vēlāk atslepenotā 
Saiksa-Piko karte rāda, ka robežas 
starp ietekmes sfrairām novilktas 
ar zīmuli un līneālu kā taisnas lī­
nijas, itin patvaļīgi. Un par šo 1915. 

gada vienošanos 21. gadsimtā tika 
maksāts ar asinīm, kas plūda  strau­
mēm. Jo Sīrija un Iraka, izrādās, ir 
mākslīgi veidojumi: nav tādas sī­
riešu nācijas, nav tādas Irakas tau­
tas - ir sunnīti un šiīti, alavīti un 
kurdi, druzi un maronīti, ir ciltis, 
klani un sektas. Sadama Huseina 
režīma gāšana Irakā ir maksājusi 
4000 amerikāņu kaŗavīru dzīvī-
bas, un savstarpējais slaktiņš tur 
nupat atkal uzliesmojis. Sīrijas tra­
ģēdijai, kas ilgst nu jau trīs gadus, 
gala neredz.

Notikums, kas izraisīja Pirmo pa­
saules kaŗu, bija atentāts pret Aus-
troungārijas troņmantnieku, erc­
hercogu Franci Ferdinandu, ko 
Sarajevā izdarīja serbu jaunietis 
Gavrilo Princips. Viņš bija slepenas 
organizācijas aktīvists, kuŗas mēr­
ķis bija atņemt Habsburgu imperi­
jai visus novadus, ko apdzīvo dien­
vidslavi, un apvienot tos vienā ka­
ralistē - Lielserbijā. Pirmā pasaules 
kaŗa rezultātā šāda valsts tika pro-
klamēta: Serbu, chorvatu un slovēņu 
karaliste, ko 1929. gadā pārdēvēja 
par Dienvidslaviju. Otrā pasaules 
kaŗa gaitā Hitlers radīja fašistiska 
tipa satelītvalsti - Chorvatiju, un 
niknās partizānu cīņās chorvati un 
serbi, monarchisti un komūnisti 
plosīja cits citu ka apsēstie. Pēc šī 

kaŗa maršals Tito prata atjaunot 
Dienvidslaviju citā, sarkanīgā vei­
dolā, bet pēc 1990. gada šī federā­
tīvā valsts saira nu jau septiņās 
lauskās - Serbija, Chorvatija, Slovē­
nija, Maķedonija, Melnkalne jeb 
Montenegro, Kosova un Bosnija, 
turklāt Bosnija sastāv no divām ne­
saskanīgām “apakšvalstīm”. Kamer 
šī jaunā Balkānu karte izveidojās, 
atkal plūda daudz asiņu, bija bēgļu 
ciešanas un posts. Un arī te - 100 
gadi kā viena diena.

Nobeigumā vērts atgādināt, ka 
Pirmais pasaules kaŗš darīja galu 
viduslaicīgajām kārtu privilēģi-
jām, hercogu, lielkņazu, grāfu reā­
lajai polītiskajai varai un ietekmei. 
Kā kuriozu minēsim izvilkumu      
no Austroungārijas imperātora 
Franča Jozefa I t.s. Lielā titula: 
Austrijas ķeizars, Ungārijas un Bo­
hēmijas karalis, (..) Jeruzālemes ka­
ralis (krustnešu laikmeta relikts - 
F.G.), Aušvicas hercogs utt., utt., 
utt. Aušvica (Auschwitz) ir tā vieta, 
kur atradās nacistiskā nāves nomet­
ne, kuŗas atbrīvošanas gadskārtu 
pasaule atceras ik gadu 27. jan- 
vārī, pieminot holokaustu. Pirms 
100 gadiem neviens to nevarēja 
paredzēt. Tā bija maza hercogiste 
starp Silēziju un Galiciju. Maza 
pērlīte Habsburgu kronī.

Laika un Brīvās Latvijas lasītāji 
noteikti zina, ka pēdējo nedēļu lai­
kā Ukraina, kas ir pavisam netālu 
no mūsu valsts, ir piedzīvojusi sen 
neredzētus nemierus. Iepriekš tā 
dēvēto „oranžo revolūciju” izraisīja 
Valsts prezidenta vēlēšanās notiku­
sī lielā krāpšanās, bet šoreiz noti­
kumu centrā ir pats prezidents.

Arī stāsta fabula noteikti ir zi­
nāma. Bija paredzēts, ka Lietuvas 
prezidentūru Eiropas Savienības 
Padomē vainagos asociācijas līgu­
ma parakstīšana starp ES un Uk­
rainu. Pēdējā mirklī Ukrainas pre­
zidents Viktors Janukovičs pazi­
ņoja: nē, līgumu viņš neparakstīs. 
Drīz vien kļuva skaidrs, kāpēc. 
Ukrainas (un mūsu) lielā kaimiņ­
valsts viņu bija piekukuļojusi, solot 
masīvu aizdevumu, kāds korum­
pētajai un lēni attīstības ceļu uzsā­
kušajai Ukrainai ir vajadzīgs kā ēst, 
kā arī zemāku maksu par dabas­
gāzi. Eiropa nekādu lielu aizdevu­
mu nepiedāvāja, par Krievijas gā-
zes cenu tai nav  bijis un nav nekā­
das teikšanas, tāpēc, ļoti iespējams, 
Ukrainas prezidentam Maskavas 
piedāvātais kumoss bija pārāk kār­
dinošs.

Liela daļa Ukrainas tautas Janu­
kovičam nepiekrita. Tā dēvētajā 
Eiromaidanā (tā sauc laukumu,  
kas bija arī iepriekšējo protestu 
centrs) ļaudis pulcējās lielā skaitā, 
cēla barikādes un skaļi iebilda        
pret  prezidenta vēlmi Ukrainu pa­
griezt austrumu, nevis rietumu vir­
zienā. Ukrainas Rada  (parlaments) 
reaģēja skarbi, pieņemot likumus, 

Nabaga Ukraina!
kas protestētājus īsteni padarīja     
par noziedzniekiem. Arī tas neno­
tika bez Krievijas pirksta, jo, kā zi­
nāms, līdzīga veida likumi tur ir 
spēkā jau labu laiciņu. Kādu brīdi 
notikumos radās  tāds kā strupceļš, 
bet janvāŗa beigās varas iestādes pret 
protestētājiem vērsās ar bruņotu 
spēku. Vairāki cilvēki gāja bojā,  ievai­
notie tika nogādāti slimnīcā, bet va­
ras atbalstītāji viņus no turienes no­
laupījuši, vienā gadījumā cilvēks zvē­
rīgi nogalināts, citā pēc spīdzināša-
nas tik tikko dzīvs pamests mežā.

Ja arī V. Janukovičs un viņa at­
balstītāji cerēja, ka bargā rīcība 
nodrošinās protestētāju izklīšanu, 
kā tas visai bieži ir noticis Krievijā, 
tad tās ir bijušas veltas cerības. Pat­
laban barikādes Maidanā ir daudz­
kārt lielākas un augstākas nekā ie­
priekš, vienā pusē ir protestētāji,  
otrā – milicija un citi likuma sargi, 
kuŗi acīmredzot nav gatavi uzsākt  
tālāku rīcību procesa „rēgulēšanā.” 
Pirmais „upuris” varas aprindās bija 
Ukrainas premjērministrs Mikola 
Azarovs, kas atkāpās no amata, tā 
nodrošinot visas valdības krišanu. 
Protestētājus tas neapmierināja, 
viņi  vēlas arī V. Janukoviča demi­
siju, tāpat kā  protestu krimināli­
zācijas likuma atcelšanu. Prezidents 
pirms pāris dienām paziņoja, ka  
esot saslimis, un tāpēc ir pazudis 
no sabiedrības redzesloka.

Par to, ka Ukrainas valdība pret 
protestētājiem izturējusies visnotaļ 
brutāli, jautājumu nav. Toties jautā­
jumi ir par pašiem protestētājiem. 
Ir skaidri zināms, ka viņus lielā 

mērā financē Ukrainas tā dēvētie 
oligarchi. Iespējams, tas  daļēji no­
tiek tāpēc, ka viņi iebilst pret to, cik 
lielā mērā V. Janukovičs un viņa 
ģimene ir sagrābuši savās rokās lie­
lu daļu Ukrainas tautsaimniecības, 
taču oligarchi nedz Ukrainā, nedz 
arī citur nav pozitīvi līdeŗi, jo šajā 
pasaules malā viņi  nemēdz pie ba­
gātības nokļūt īsti tīrā un skaidrā 
veidā. Ja savukārt aplūkojam pro­
testu līdeŗus, kuŗi nav oligarchi, tad 
pats redzamākais ir kādreizējais 
boksa smagsvara pasaules čempions 
Vitalijs Kļičko, tāpēc ir pilnīgs pa­
mats jautāt, ko bokseris saprot par 
valsts vadīšanu (tāpat kā, starp citu,  
to var jautāt par šachistu Gariju 
Kasparovu Krievijā). V. Kļičko un 
viņa domubiedri maz ko pauduši 
par to, kā viņi saredz Ukrainas nā­
kotni, un nav iemesla domāt, ka 
viņu nākšana  pie varas nozīmētu 
atklātu un perfektu  valsts pārval­
des sistēmu.

Ja savukārt palūkojamies, kā pret 
notiekošo izturas pārējā pasaule, 
tad pirmām kārtām jārunā par to 
pašu Eiropas Savienību. Sliecos pie­
krist tiem starptautiskajiem ko­
mentētājiem, kuŗi šajās nedēļās no­
rādījuši, ka Eiropas Savienībai  nav 
ne mazākā nodoma Ukrainu uz­
ņemt savās rindās. Asociācijas lī­
gums tikai nozīmē brīvākas  tirdz­
niecības saites, piedevām uz Eiro­
pas Savienības, nevis uz otras  valsts 
noteikumu pamata. Turklāt laikā 
pirms paredzētās līguma parakstī­
šanas ES grandi visnotaļ nepār-
protami darīja zināmu, ka priekš­

noteikums šim procesam būtu 
kādreizējās Ukrainas premjērmi­
nistres Jūlijas Timošenko atbrīvo­
šana no cietuma, taču, kā zināms, 
nekas tamlīdzīgs toreiz nenotika 
un joprojām nav noticis. Ukrainas 
kļūšana par Eiropas Savienības da­
lībvalsti būtu ļoti daudzu gadu 
jautājums, jo nav ne mazāko šaubu, 
ka patlaban tās polītiskā, ekono­
miskā un sabiedriskā iekārta ne-
būt neatbilst ES principiem. Balti­
jas valstis un tās kādreizējās socblo­
ka valstis, kuŗas nebija PSRS repub­
likas, bija pavisam kas cits, lai gan 
var arī konstatēt, ka Bulgārijas un 
Rumānijas uzņemšanā ES arī ne 
viss gluži atbilst tam, ko vēlas redzēt 
Brisele.

No pārējās pasaules īstenībā  vie­
nīgā valsts, kas ir runājusi par sank­
ciju ieviešanu pret Ukrainas režī­
mu, ir Amerikas Savienotās Val- 
stis. ASV jau noteikusi iebraukša-
nas aizliegumu vairākām vadošām 
Kijevas amatpersonām, tiek do­
māts arī par naudas kontu iesaldē­
šanu. Tas krasi kontrastē ar Eiro-
pas attieksmi pret notikumiem Uk­
rainā. Eiropas Maidanā viesoju- 
sies ES ārlietu komisāre Katrīna 
Aštona, lai paustu atbalstu protes­
tētājiem (izraisot cara Vladimira 
skarbus iebildumus un apgalvo­
jumu, ka nevienai valstij nevajag 
iejaukties Ukrainas iekšējās lietās,  
it kā pats to nedarītu), bet ar to arī 
ES attieksme beidzas. Latvijas Ār­
lietu ministrija jau  paguvusi skaid­
ri norādīt, ka nekādas sankcijas 
pret Ukrainu nebūtu vēlamas, tieši 

tāpat kā pirms pāris gadiem, kad 
Eiropā notika diskusijas par sank­
ciju ieviešanu pret Baltkrieviju un 
tās režīmu. Protams, iemesls nav ar 
uguni meklējams. Gan Baltkrievija, 
gan Ukraina Latvijai ir visnotaļ no­
zīmīgas tirdzniecības partneres, un, 
kā zināms, kolīdz ekonomiski jau­
tājumi ienāk pa durvīm, tā visi pā­
rējie jautājumi, tostarp arī par cil­
vēka tiesībām, acumirklī  izlido pa 
logu.

Diemžēl. Reālpolītika, protams, 
ir reālpolītika,un tik un tā ir skumji, 
ka ukraiņu tauta šajā brīdī tiek 
atstāta viena. Vismaz latviešiem nu  
vajadzētu saprast, ko nozīmē dzīve 
nosacītā,  tomēr visai konkrētā dik­
tātūrā. Ja jau mūsu valsts ir veiks­
mīgi izsprukusi no kaimiņu lāča 
ķetnām, tad taču būtu  jāpalīdz ci­
tām tautām, kuŗas vēlas to pašu. 
Jauki, ka to saprot amerikāņi. Nav 
jauki, ka to nesaprot mūsu valsts.

Atšķirībā no daudzām citām bi­
jušajām PSRS republikām Ukrainai  
ir visas iespējas kļūt par normālu 
un turīgu Eiropas valsti. Daudzi 
droši vien jūtas pārsteigti, uzzinot, 
ka Ukraina ir pasaules trešā lielākā 
ieroču tirgotāja. Ukrainai ir plaši  
attīstīts, ja ne   V. Janukoviča un citu 
oligarchu pārmērīgi  kontrolēts, in­
dustriālais sektors, kā arī ievēro­
jams lauksaimniecības potenciāls. 
Tāpēc cerēsim, ka notikumi turp­
māk attīstīsies nevardarbīgi - tā, lai 
kaut kad paredzamā nākotnē Uk­
raina varētu atsvabināties no PSRS 
mantojuma jūga un nudien kļūt 
par normālu valsti.
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Pirmajā deju vakarā brālis aiz­
iet Ojāram līdz, lai uzsistu pava­
dījuma akordus uz pianīno, kas 
pavisam bēdīgā stāvoklī  nopu­
tējis stāv skatuves kaktā. Tad nu 
atklājas pats drausmīgākais: sla­
venajam instrumentam ir tikai 
seši pāŗi mažora trijskaņu akor­
du. Pat spēlējot Vintera šlāgeŗus, 
rodas nepieciešamība pēc sept­
akorda. To vēl varētu pieciest, bet 
ko lai dara ar slavu melodijām, 
kas gandrīz visas sacerētas mi-
norā? Brāļi patiešām nopirkuši 
brēcošu kaķi maisā. Publika pie­
prasa ciganočku. Ko atliek darīt? 
Atzīties, ka uzradušies Ostapa 
Bendera vārda cienīgi afēristi? Lai 
glābtu situāciju, lielajam brālim 
sabiedriskā kārtā (proti, bez al­
gas) nākas bungot “um-pam-pā” 
katru sestdienu, bet Ojārs attie­
cīgajos skaņdarbos spēlē tikai ar 
labo roku. 

Šīs sīkās ķibeles atsveŗ tas, ka 
vācu trofejinstruments ir zvērīgi 
skaļš un koka celtnes akustika 
teicama. Kluba direktors priekā 
berzē rokas, jo tauta plūst bariem. 
Puiši vateņos un ziemas ausai­
nēs, smēķus zobos iesprauduši, 
uz nebēdu dancina katūna brun­
cīšos ietērpušās meičas. Ziemā 
visi dejotāji velteņos, kas labi 
slīd. Kad apsīcis repertuārs, mū­
zikanti atskaņo latviešu tautas­
dziesmu apdares un pat Ziem­
svētku melodijas valša ritmā. Ie­
vieš tādas ēverģēlības kā aplausu 
dejas! Putekļi līdz griestiem, lai 
gan apkopēja ar slotu un ūdeni 
no spaiņa aprasinājusi kluba 

grīdu. Kultūras nams sāk pildīt 
un pārpildīt kases plānu. Rajona 
priekšniecība brāļu Kalniņu ie­
guldījumu kultūras jomā atzīst, 
un kolchozam jāsamierinās ar 
divu vērtīgu divkājaino darba 
lopiņu zaudējumu.

***
1946. gada 10. februārī notiek 

pirmās pēckaŗa PSRS Augstākās 
Padomes vēlēšanas. Tasējevā pa­
redzēta tikšanās ar apgabala de­
putāta kandidātu, slaveno chsi­
rurgu M. G. Anaņjevu. Vietējā 
priekšniecība grib paspīdēt un Ojā­
ram uzdod noorganizēt gran­
diozu koncertu. Šis datums tad 
arī jāuzskata par Ojāra debiju 
orķestŗa vadīšanā. No tuvākās 
un tālākās apkārtnes tiek savākti 
visi, kas var noturēt rokās kādu 
instrumentu. Sarodas ģitaras rau­
dinātāji, balalaikas trinkšķinātāji 

un ermoņiku vilcēji. Dūšīgāko 
tēvaini nosēdina pie bungām. Šo 
visai raibo kompaniju nez kādēļ 
nosauc par džezu. Kamēr orķes-
tris uz skatuves spēlē Donavas un 
Amūras viļņus, zālē pie saklāta­
jiem galdiem mielojas atbrau­
kušais deputāta kandidāts un 
vietējā partaktīva izredzētie. Ti­
kai mūža nogalē Ojārs internetā 
uzzina, ka Dr. Anaņjevs no PSRS 
veselības ministra vietnieka pos­
teņa Maskavā par kaut kādiem 
grēciņiem nosūtīts goda trimdā 
uz Krasnojarsku. 

Džezisti jūtas kā čigāni krievu 
tirgoņu dzīrēs. Kandidāts liek at­
sūtīt katram pa tējas glāzei šņab­
ja – mazākas gradīgo dzērienu 
mērvienības Sibirijā nepazīst. 
Uzkodas izsniedz nākamajā die­
nā, kad visiem galā koncerta da­
lībniekiem rīko vakariņas. Ojā­
ram – štata darbiniekam – jāie­

rodas kultūras namā katru dienu. 
Tur pulcējas vietējā zelta jaunat­
ne – demobilizētie, kas izvilkuši 
laimīgo lozi un dzīvi pārnākuši 
mājās. Ojārs Tasējevā kļūst par 
savējo. 

***
Pavisam negaidīti brāļu jauko 

mūzicēšanu draud pārtraukt bīs­
tama konkurenta uzrašanās. Tas 
ir Varšavas konservātorijas ab­
solvents un katoļu dievnama ēr­
ģelnieks Staņislavs Mockallo, 
kam laimējies izglābties no Kati­
ņas asinspirts. Lēģerī akordeons 
viņam palīdzējis izturēt pie­
spriestos piecus gadus. Mazāk jau 
nevienam, pat bez vainas atzīta­
jam, nedod. 1946. gada ziemā 
pēc soda termiņa notecēšanas 
viņu atbrīvo un uz mūžu nome­
tina Tasējevā. Kad jaunatnācējs 
stādās priekšā kā mūzikants, viņš 
saņem atbildi, ka šeitan viņam 
neesot ko meklēt, jo divi latvieši 
vareni spēlējot. Tad nu Staņislavs 
nolemj paša acīm paraudzīties uz 
šiem izcilniekiem. Skrandainā va­
tenī, aplāpītās galifē biksēs un 
plānos zābaciņos ietērpies, viņš 
ierodas klubā. Ar dziļu izbrīnu 
noklausījies brāļu sniegumu, po­
ļu pans nesteidzas ar haltūristu 
atmaskošanu, bet piedāvājas ie­
saistīties ansamblī. Šis patiesi 
augstsirdīgais priekšlikums ar 
pateicību tiek pieņemts, jo jaun­
pienācēja instrumentam ir vese­
las 80 basis! Ar to minora skaņ­
darbu atskaņošanas problēmas 
atrisinātas. Mockallo ieskaita kul­
tūras nama darbinieku algu sa­
rakstos par otro “bajānistu”. Sta­

siks visupirms saved kārtībā kla­
vieres, un trijatā sanāk normāla 
deju kapella. 

***
Drīz vien Ojāram uzrodas ne­

pārvaramas ilgas turpināt mācī­
bas piespiedu kārtā pamestajā 
vijoļspēlē, lai gan rokas samocī­
tas smagajos kolchoza darbos. 
Komandantūra ar mieru dot vi­
ņam atļauju iestāties Krasnojar­
skas mūzikas skolā, obligāti at­
zīmējoties čekā novada centrā. 
Taču zēns Rīgā beidzis tikai sešas 
klases, bet mūzikas skola prasa 
septiņgadīgās skolas izglītību. 
1946.  gada pavasarī pārauguša­
jam eksternam rakstveidā jāatri­
sina algebra, jāuzraksta diktāts, 
jānoliek visi mutvārdu eksāme-
ni. Krievu sarunu valodu Ojārs 
pārzina, bet rakstījis vispār nav. 
Nu lielajam brālim rodas izdevī­
ba atlīdzināt brālītim par nesav­
tīgo palīdzību, ko saņēmis bada 
gados. Abi sēž pie grāmatām. 
Ojārs ir attapīgs audzēknis, un 
pienāk diena, kad jauneklis kār-
to pēdējo eksāmenu bioloģijā. 
Grūti klājas Ojāram, kas dabas 
zinību grāmatu nav paguvis at­
vērt, bet tad iejaucas skolas di­
rektors un komisijai norāda, ka 
nebūtu pareizi reflektantu pārāk 
tincināt, jo varētu izjukt balle, 
kur mūziku nodrošina brāļi Kal­
niņi. Tā nu jaunais censonis pa­
steidzinātā kārtā un ar skolotāju 
augstsirdību iegūst loloto doku­
mentu par to, ka viņš ar viduvē­
jām sekmēm pabeidzis nepilno 
vidusskolu. 

Paldies Dievam, ka šo koncertu 
25. janvāŗa vakarā Lielajā ģildē ne­
viens nebija iecerējis iebīdīt Rīgas – 
Eiropas kultūras galvaspilsētas 
kalendārā. Līdz ar to izpalika pro­
grammā obligātā „siļķe ar zemeņu 
ievārījumu”. Izpalika aizdomīgas 
komerciālas izrīcības. Koncerta 
programma bija labi sastādīta, to 
apliecināja nopietnu klausītāju 
pilnā zāle. 

Kādreiz, 2005. gadā, mūzikas 
vēsturnieks un latviešu mūzikas 
krīvu krīvs Arnolds Klotiņš iero­
sināja latviešu simfoniskās mūzi­
kas simtgades sakarā sākt visu 
Latvijas orķestŗu kopkoncertu ar 
sen neatskaņoto latviešu mūziku. 
Gadu gaitā šī lieliskā tradicija ap­
liecinājusi savu nozīmību un vaja­
dzīgumu. Profesors Klotiņš arī šai 
vakarā bija zālē un sekoja līdzi 
notiekošajam.

Piedalījās trīs orķestŗi: Latvijas 
Nacionālais (LNSO), Latvijas Na­
cionālās operas (LNO) un Liepā­
jas simfoniskais orķestris. Atzīšos, 
liepājnieki mani ļoti iepriecināja  
orķestŗa meistarības, aizrautības 
un profesionālitātes ziņā. Cik ļoti 
tam noderētu kāda ārzemju kon­
certtūre! Bet tas jau ir cits jautā­
jums...

Trīs orķestŗi, tas nozīmē gaŗā-
ku koncertlaiku. Trīs pārtraukumi 
vien paņēma gandrīz pusotras 
stundas. Taču mēs bijām pacietīgi 
klausītāji, un uz garderobi neviens 

Simfoniskais lielkoncerts Rīgā
programmas laikā neskrēja.

LNSO diriģenta Normunda Šnē 
vadībā atskaņoja Andŗa Dzenīša 
Saksofona koncertu, ko ar trim 
saksofoniem pēc kārtas atskaņoja 
Arvīds Kazlausks. Komponists,  
kā viņam ierasts, savu opusu no­
saucis metaforiski – E(GO), skaid­
rodams, ka pašreiz ir uz cīņas ta­
kas ar savu ego. Tas ir jauki, ja vien  
nebūtu deklarāciju līmenī. Diem­
žēl autors savu cīņu zaudēja, jo vai 
nu viņa ego bija par varenu, vai 
cīņas ieroči par švakiem.

Jau no pašas pirmās skaņas uz­
vēdīja poļu pag. gs. 60. gadu avan­
garda mūzikas atbalsis – Bogu- 
slava Šabeļska, Vlodzimeža Kotoņ-
ska, Kazimeža Serocka, Zbigņeva 
Rudziņska un vēl citu avangar­
diskie mēģinājumi, paņēmieni un 
aistētika. Dzenīša koncertā blakus 
emocionāliem uzplaiksnījumiem 
daudz bija postavangarda reliktu: 
jaunu skaņu, paņēmienu izman­
tošana saksofoniem, tektoniska 
un struktūrāla nomaiņa solista – 
pavadījuma attiecībās, klusuma 
nozīmes banālizācija skaņdarba 
beigās. Apnīkstošā četru tritonu 
(palielinātas kvartas) lēkāšana ie­
vilkās gaŗumā, paņemot gandrīz 
2/3 no visa darba. Tikai tad, kad šī 
„anti-tema” jau man lika izmisīgi 
meklēt kabatlakatiņu, komponists 
trešā posmā to mainīja. Cik jauki 
skanēja vienkāršu kvartas, kvintas 
intervālu secības romantizēta or­

ķestŗa pavadījumā. Kaut kas no 
mūsdienu franču spektrālista Tris­
tana Mirē (Tristan Murail, 1947) 
stilistikas kā saplēstā mozaīkā 
skaņdarba beigās lika nojaust, ka 
komponista cīņa vēl nav galā. Dro­
ši vien turpinājums sekos nākamos 
koncertos. Taču kopumā  Saksofo­
na koncerts ir tīri jauks gabals un 
itin labi iederas mūsdienu latviešu 
koncertdarbu kopainā.

Daces Aperānes 2009. gadā sa­
rakstītais darbs „Elpa”, ko atska­
ņoja LNO stīgu orķestris A. Meri 
vadībā, noskanēja profesionāli un 
emocionāli pieņemami. Dzejiskā 
tēlainība izteikta latviskās meta-
mūzikas nedaudz romantizētajā 
stīgu instrumentu grupu mainī­
gumā, „maigu disonanču” tverša­
nā un izgaršošanā, emocionāli 
noturīgā (kā tas Aperānei rakstu­
rīgi) attīstības risinājumā. Kom­
poniste mīl harmoniju, līdzsvaru 
un mieru kā dzīvē, tā mūzikā. 
Avangardisma kaite nav izslimo-
ta, kaut, dzīvojot Kanadā un Sa­
vienotajās Valstīs, bez tā nevarēja 
iztikt. Varbūt tāpēc šo mūziku 
viegli klausīties. Te nav daimonis­
kas cīņas ar savu ego vai ar ko citu. 
Viss virzās savu gaitu, un īpašu 
pārsteigumu nav ko gaidīt. Vie­
nīgi „Elpas” beigas ar skaņas izgai­
šanu klusumā (jau otro reizi šajā 
vakarā) liek par kaut ko padomāt. 
Vai tā bija pēdējā elpa? Gustava 
Mālera 2. simfonija arī beidzās ar 

gaŗu klusuma brīdi, ko neviens 
diriģents nav bijis spējīgs izturēt, – 
piecas minūtes! Taču te ir cita, 
optimistiskāka, varbūt mistiskāka 
klusuma nozīme – augšāmcelšanās.

Latviešu mūziķi klusumu pēc 
Džona Keidža ieteikuma izmanto 
ļoti lietderīgi. Brīžiem pārāk. Ce­
ru, ka Dace Aperāne šo mūzikas 
pirmelementu izmantos uzmanīgi. 

Pēteris Plakidis, latviešu kom­
ponists ar grieķu asins piejauku­
mu, laikam ir viens no latviskā-
kajiem. Viņa mūzikas pamatin­
stinkts ir latviešu tautasdziesmās 
sakņota pasaules izjūta. Viņš nav 
pārāk radošs. Drīzāk gan paslinks, 
īpaši pēdējos divdesmit gados. Bet 
varbūt tas nav noziegums, jo daž­
reiz komponistam jāklusē, lai savu 
gaitu pārvērstu mākslā un varbūt 
nonāktu pie jauniem koncertiem.

Plakida 1968. gadā rakstītā „Mū
zika klavierēm, stīgu orķestrim 
un timpaniem” savā laikā tika  
vairākkārt atskaņota ar panā-
kumiem. Tas bija kas jauns latviešu 
pēckaŗa simfoniskajā mūzikā. 
Protams, jauns Latvijā, jo T. Ķe­
niņa, J. Kalniņa vai A. Jēruma dar­
bi, nerunājot nemaz par G. Poni, 
pie mums nebija zināmi. Ja arī šis 
koncerta tipa darbs atgādināja 
savulaik populāro Bēlas Bartoka 
„Mūzika stīgu instrumentiem, 
perkusijai un čelestai” 1936. gadā, 
tas nemazina Plakida skaņdarba 
vērtību. Jo viņš taču droši vien bija 

vienīgais, kas Padomju Savienībā 
bija atklājis Bartoku. Mūzika ir 
laikmetīga vēl joprojām, un darba 
atskaņojums  bija teicams. Klausī­
tājiem tas labi gāja pie sirds.

Tāpat kā labi pie sirds gāja  arī 
fragmenti no Gundara Pones  ne­
pabeigtā baleta „Mana paradīze” 
Liepājas simfoniķu un diriģenta 
Andŗa Veismaņa atskaņojumā. Lai 
arī brīžiem diriģentam bija grūti 
apvaldīt savu temperamentu, īpa-
ši ātrajos fragmentos, skaņdarbs 
izpelnījās pat bravo saucienus.

„Mana paradīze” ir velte Rīgas 
bulvāŗiem. Pats komponists raks­
tījis, ka šajā darbā viņu ļoti uzru­
nājušas A. Čaka dzejas rindas par 
Rīgu. „Es iztēlojos sevi par Rīgas 
pašpuiku, kuŗš pastaigājas pa Rī­
gu, bulvāŗiem, kafejnīcām.”

Mūzika apbrīnojami krāsaina, 
iztēlojoša. Nozīmju daudzums tik 
liels un tik labi un trāpīgi ietērpts 
mūzikā, ka siekalas saskrēja mutē 
un asaras acīs,  – kāpēc es nevaru 
tā pateikt? Acīmredzot Dieviņš man 
nav devis tik daudz, cik Ponem. 
Ne visur apmierināja instrumen­
tācija (Vilnis Šmīdbergs dažus 
fragmentus instrumentējis pēc sa­
vas saprašanas). Taču kopiespaids 
ir efektīgs.

Varbūt šo darbu varētu iestudēt 
kā baleta viencēlienu mūsu oper­
teātrī? Tas noteikti būtu notikums. 

Ceru, ka šī tradicija – orķestŗu 
kopā sanākšana turpināsies.

Pauls Dambis

Ojārs studiju gados Rīgā
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Rudens rīts Lundā, Ilgara un 
Ditas Šicu mājā, sākas ar lielis-
ku, stipru  kafiju. Valters un Indra 
jau agri devušies savās skolas 
gaitās, Dita – uz darbu pirms­
skolas mācību iestādē. Ilgars 
kopš aizvadītās vasaras ir „pilna 
laika privātuzņēmējs” un var 
ļauties sarunām ar Latvijas vieš­
ņām, mani un režisori Dzin-      
tru Geku, kuŗa uz Lundu atbrau­
kusi, lai veidotu sižetu savai to­
pošajai filmai „Dievputniņi” – 
par latviešiem, kas vēstures grie­
žos nonākuši svešās zemēs. Jo 
drīz mums pievienojas Ilgara 
mamma Ārija (ar viņu bija inter­
vija mūsu laikraksta iepriekšējā 
numurā), līdzi atnesusi kaudzi  
vēsturisku fotografiju. Un atkal 
runājam par cilvēkiem un noti­
kumiem, kas pavisam tieši veido 
mūsu vēsturi. Ārija apsolījusi mūs 
izvest ekskursijā pa Lundu. Kat-
rā ziņā esot jānokļūst pilsētas 
centrā, kad zvanīs Lundas Doma 
zvani. Zelta rudens te tikpat 
skaists kā dzimtenē, Lunda man 
ļoti atgādina mūsu Cēsis. Jūtamies 
kā mājās un kā seni paziņas...

Vakarā pamanīju, ka Šicu pus­

Par latviskumu bez patosa
Ar Ilgaru Šicu tikās Ligita Kovtuna

augu bērni Valters un Indra arī 
savā starpā sarunājas latviski.

Vai jūs mērķtiecīgi esat panā
kuši, ka bērni runā labā latvie
šu valodā?

Ilgars. Man pilnīgi nav pieņe­
mams tas, ko bieži nākas novē­
rot, - ka jaunie latvieši par varī­
tēm cenšas kļūt par zviedriem! 
Aizbildinoties, ka tā var labāk 
apgūt zviedru valodu, latviešu 
ģimenēs runā zviedriski. Valoda 
ir un paliek latviskuma nozīmī­
gākais balsts, un latviešu mājās  
ir jārunā latviski! Mūsdienu pa­
saulē apgūt daudzas citas valodas 
ir pavisam vienkārši un pašsa- 
protami. Mūsu Indra runā piecās 
valodās. Bet mūsu ģimenes valo­
da ir un paliek latviešu valoda.

Tavs tēvs Andrejs Šics gan bū
tu patiesi gandarīts! Kādas ir 
tavas spilgtākās atmiņas par 
tēvu?

Viņš bija ļoti sabiedrisks un 
ļoti pašaizliedzīgs latvietis. Dar­
bojās vai visu organizāciju val­
dēs, nebūdams dziļi ticīgs cil­
vēks, uzņēmās būt par draudzes 
priekšnieku, Daugavas Vanagu 
organizācijas darbā iesaistīja arī 

mani - pusaugu puiku. No šīs 
darbošanās gan atceros tikai jau­
kas tikšanās ar saviem līdzau­
džiem, bet visam pamatā bija - 
latviskuma kopšana. Mēs augām 
ar domu par brīvu Latviju, kas 

mūsu iztēlē bija uzburta par pa­
radīzi, un mēs ļoti cerējām un 
ļoti vēlējāmies kopā ar saviem 
vecākiem turp doties, atpakaļ uz 
Latviju. Īstenība gan diemžēl lika 
vilties. Sastapāmies ar savtīgumu, 
ar blēdīgumu, drīz vien izjutām, 
ka no mums joprojām sagaida 
galvenokārt mantisku palīdzību, 
sagaida, ka turpināsim sūtīt palī­
dzības pakas tāpat kā okupācijas 
gados. Sajutām, ka brīvajā Lat­
vijā mums īsti nav vietas. Pagaisa 
arī kādreiz skaisti iesāktās drau­
dzības.

Sievu Ditu gan atradi Latvijā.
Tas bija 1985. gadā, kad nāka­

majā dienā pēc dienesta zviedru 
armijā aizbraucu uz Rīgu. Kā 
šodien atceros, bija 19. jūlijs, nā­
kamajā dienā - 20. jūlijā man bija 
20. dzimšanas diena. Pie draugu 
ģimenes Rozenbergiem Berģos 
sapulcējās jaunieši, viņu vidū arī 
Dita. Iepazināmies, aizgājām uz 
izrādi “ Zaļās dzirnavas”, ko gan 
noskatījāmies tikai līdz pusei... 
Dita studēja mūzikoloģiju taga­
dējā J. Vītola Mūzikas akadēmijā. 
1988. gadā, kad atkal ierados 
Latvijā, sadraudzējāmies ciešāk. 
Ziemā Dita atbrauca pie manis 
ciemā uz Lundu. 1989. gadā ap­
precējāmies. Kāzas notika 17. jū­
nijā Brīvdabas mūzejā. Laulājā­

mies Jāņa baznīcā, kur Ditu arī 
nokristīja un iesvētīja. Tolaik 
bieži bija jāmēro ceļš uz PSRS 
konsulātu Ļeņingradā - lai da­
būtu atļauju apprecēties, lai Dita 
tiktu uz Zviedriju.

Tomēr izvēlējāties dzīvot 
Zviedrijā.

Izvēles taču nebija! 1989. gadā 
vēl nekas daudz neliecināja, ka 
Latvija varētu būt brīva.

Vai Ditai nenācās grūti atteik-
ties no darba savā speciālitātē 
Latvijā? Un vai nepietrūkst ba
gātīgās Latvijas koncertdzīves?

Pirmām kārtām - neviens no 
Ditas kursabiedriem - mūzikolo­
giem nestrādā savā speciālitātē. 
Rietumu pasaulē nekur neviens 
ar šo profesiju vien nevar iztikt, 
kaut kas jāmācās vēl parallēli, 
piemēram, paidagoģija, kā Dita 
izlēma. Par koncertiem - netālajā 
Malmē ir izcils simfoniskais or­
ķestris un aktīva koncertdzīve, 
Latvija taču arī nav tālu. Starp 
citu, esmu novērojis, ka pie kla­
vierēm mūsu mājās biežāk nekā 
Dita piesēž dēls Valters.

Kādas ir tavas attiecības ar 
mūziku?

Vislabāk  “spēlēju” gramofonu! 
Un atšķirībā no sievas man vai­
rāk patīk rokmūzika. Bet atmi­
nos gan, ka kādā 3.-4. klasē 
spēlēju stabulīti. Un atšķirībā no 
tēva Andreja neesmu dziedājis 
korī. Balss man tāda, ka citi ko­
risti  var tikai priecāties par to,  
ka nedziedu!

Tu esi caur un cauri technisks 
cilvēks?

Lundas Techniskajā augstskolā 
pabeidzu elektroinženieŗu fakul­
tāti. Esmu strādājis vairākās 
techniskās firmās, kā Ericson, 
pēdējā laikā strādāju lielā ame­
rikāņu uzņēmumā, kur jau sa-
pratu, ka manī ir izgudrotāja 
gars. Tagad man ir pašam sava 
firma - izgudroju un patentēju 
rodona mērītājus. Manu izgud­
rojumu ražo un pārdod, divi jau­
nākie modeļi jau ir izgudroti, 
laika gaitā tiks ražoti un ieviesti.

Tad jau esi bagāts vīrs?
Ļoti daudz naudas gan vēl 

neesmu redzējis! Mana bagātība 
ir manis paša firma, kas ļauj no­
drošināt ģimeni.

Vienā no skaistākajām Latvi
jas pilsētām - Cēsīs  jūlijā notiks 
Pasaules cēsnieku dienas. Šo die
nu organizātori atzīst,   ka  šī būs 
iespēja satikties cēsniekiem no 
visas pasaules, turklāt kopīgās 
sarunās meklēt idejas, kā Cēsis 
veidot par vēl jaukāku vietu dzī
vošanai un strādāšanai.

 Pasaules cēsnieku dienu idejas 
autors Aigars Strauss un šo dienu 
koordinātors Juris Bērziņš mu­
dina gan līdzdarboties šo dienu 
norisē, gan ieplānot Latvijas un 
Cēsu apmeklējumu Pasaules cēs­
nieku dienās ikvienu, kuŗš jūtas 
piederīgs Cēsīm. A. Strauss rosi­
na: “Vai esi students Austrālijā, 
darbinieks Londonā vai Ņujor­
kā? Vai esi atradis savu mīlestību 
Italijā vai Brazīlijā? Varbūt esi te­
pat netālu – Igaunijā vai Lietuvā? 

Pasaules cēsnieku dienas
Varbūt dzīvo un strādā Liepājā 
vai Rīgā? Varbūt neesi dzimis 
Cēsīs, bet esi mācījies vai strādā­
jis šajā skaistajā pilsētā? Ja vien 
vēlies, vari piedalīties Pasaules 
cēsnieku dienu organizēšanā vai 
ierasties Cēsīs jūlijā, kad Pasau­
les cēsnieku dienas notiks!”

 No 21. līdz 25. jūlijam Cēsīs 
notiks daudz sarīkojumu, kas 
stāstīs par to, ko dara cēsnieki 
pasaulē, Latvijā un Cēsīs. Uzzināt 
būs iespējams ne tikai to, kā cēs­
nieki dzīvo citur pasaulē, tiks 
runāts arī par to, kā kopīgiem 
spēkiem palīdzēt Cēsīm un Lat­
vijai kopumā attīstīties.

 Plānotas tikšanās ar cilvē-
kiem, kuŗi sirdī aizvien ir cēs­
nieki, taču dzīves ceļi viņus  aiz­
veduši uz dažādām pasaules ma­
lām, piemēram, Austriju, Angli­

ju, Norvēģiju, Beļģiju, Vāciju, pat 
Meksiku. Aizvien iespējams pie­
teikties un arī būt par vienu no 
tiem, kuŗi dalīsies savā pieredzē, 
dzīvesstāstā, piedāvās foto izstā­
di vai ideju diskusijām. Plānoti 
arī dažādi cēsnieku priekšlasīju­
mi par interesantiem tematiem, 
piemēram, “Kā laimīgi nodzīvot 
120 gadus”, “Zāļu tējas sīkstam 
mūžam”. Notiks dažādas disku­
sijas par cēsniekiem aktuāliem 
jautājumiem, tostarp par inves-
tīcijām un uzņēmējdarbības at­
tīstību Cēsīs. Tiek plānota arī pla­
ša konference par valsts, pašval­
dības un nevalsts organizāciju 
iespējām veicināt sadarbību. A. 
Strauss atzīst: “Tāda ir mūsdie-
nu pasaule – cilvēki ceļo, strādā 
dažādās pasaules valstīs, veido ģi­
meni tālu prom no savām dzim­

tajām mājām. To mainīt nav 
iespējams, taču ir būtiski sagla­
bāt saikni. Ir būtiski, lai cilvēki 
neaizmirst  savu dzimto novadu, 
turklāt ir tikpat svarīgi, lai paš­
valdības arī  turpmāk sadarbo-
tos un sarunātos ar saviem iedzī­
votājiem, pat ja viņi uz laiku vai 
pavisam devušies prom no tās. 
Šādā pozitīvā komūnikācijā var 
dzimt arī lieliskas sadarbības 
iespējas, var rasties jauni uzņē­
mumi, līdz ar to darba vietas,  
var rasties kopīgi projekti. Šis ir 
jautājums, kas svarīgs ne tikai Cē­
sīm, bet visai Latvijai kopumā.”

 Pagājušajā gadā Rīgā sekmīgi 
norisinājās Pirmais Latviešu biz­
nesa un innovāciju forums. Tā 
iniciātors, Pasaules brīvo latviešu 
apvienības vadītājs Jānis Kukai­
nis jau izteicis atbalstu Pasaules 

cēsnieku dienu idejai. Viņš arī 
atzinis, ka Cēsis vienmēr bijusi 
aktīva pilsēta un šis ir kārtējais 
lieliskais solis. Pasaules cēsnieku 
dienu idejai atbalstu jau izteicis 
arī Latvijas Valsts prezidens An­
dris Bērziņš.

Pasaules cēsnieku dienu orga­
nizātori aicina pieteikties un 
piedalīties sarīkojumu  organizē­
šanā, sazinoties portālā facebook.
com - “Cēsis Pasaulē”, portālā 
draugiem.lv - “Cēsnieki pasaulē”, 
Twitter – Cesis_Pasaule vai raks- 
tot cesiniekudiena@inbox.lv.

Pasaules cēsnieku dienas no-
tiks nedēļā, kuŗas nogalē tiks arī 
svinēti Cēsu pilsētas svētki, tur-  
klāt šajā laikā Cēsīs norisināsies 
arī Cēsu Mākslas festivāls. Plašā-
ka informācija par Cēsīm - mājas­
lapā cesis.lv, facebook.com – Cesis.

Lundas latvieši. Aizvadītā gadsimta 50. gadi. Varbūt kāds no jums arī ir šai pulkā?

Māra Majore-Linē

Dita un Ilgars Šici
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Neliela formāta grāmatiņas 
balto vāku rotā liels, sarkans R 
burts ar prāvu ļipu jeb mīkstinā­
juma zīmi zem tā. Autora Ilmāra 
Šlāpina un mākslinieka Armīna 
Ozoliņa nolūks laikam ir pabrī­
dināt vecos latviešus un īpaši 
trimdas latviešus, kam rakstos  
un lasāmvielā bez erriem gribas 
lietot un ieraudzīt arī erjus, ka 
ieiešana Jauno latviešu valodā 
viņiem varētu būt netīkama, kā 
iekāpšana nevēlamā vai aizliegtā 
territorijā. Sargsuns it kā rej un 
rūc pretī: rrr, rjrjrj... Vakardienas 
cilvēki, yesterday’s men, die ewig 
Gestrigen, pamūciet tālāk, jo ci­
tādi nāksies sastapties ar latvju 
mēles advancētiem jūzeriem!

 Ilmārs Šlāpins kopš 1999. gada 

Agrāk putra, tagad sviests
Ilmārs Šlāpins, Jauno latviešu valoda, Satori bibliotēka, 2013.g., 175 lpp.

vācis un publicējis žurnālā Rīgas 
Laiks vārdus, kādus Latvijā jau­
nākajā laikā lieto cilvēki galve­
nokārt jaunākos gados un visbie­
žāk neformālās situācijās. Astoņ­
desmit šādi vārdi Jauno latviešu 
valodā savākti vienkop. Autors 
parāda uzslavējamas zināšanas, 
skaidrojot ikviena vārda nozīmi, 
izcelsmi, kontekstus, kādos vār-
du bieži lieto... Viņš negrib būt 
soģis, tiesātājs, viņš nebaŗas par 
dažkārt stipri ākstīgiem mūsdie­
nu izteiksmes līdzekļiem, viņš 
drīzāk konstatē nekā vērtē, tomēr 
daudzi skaidrojošie gabaliņi iz­
skan ar ārkārtīgi trāpīgu, smalki 
dzēlīgu ironiju.

Aplūkoto, apsmaidīto vārdu 
virknē ir laba tiesa skaidri lat­
visku vārdu, kuŗus jaunākā lai- 
kā pasākts lietot ar īpašu, no ag­
rākās atšķirīgu nozīmi. Tādi ir 
apgānīt, iepērt, iestāde, kukulis, 
līgošana, vadonis, pat sviests. Ja 
senāk kādam kaut kas bija sagājis 
dēlī, teica, ka viņš savārījis putru, 
turpretim tagad tas, kas iznācis 
ne tā, kā gribēts, viņam sagājis 
sviestā.  „Saiet sviestā,” raksta Šlā­
pins, ir viens no nedaudzajiem 
jauno latviešu izteicieniem, kuŗa 
saknes nav jāmeklē ne datorkul­
tūras internacionālismos, ne kri­
minālo elementu kultivētajā krie­
vu valodas augsnē.” (152.lpp.)

Runājot par datorkultūru, te 

daži Šlāpina piefiksēti jaunvārdi: 
embedēt, interneti, kancelēt, me-
dijs, mesidžs, portāls, skaipot, viet-
ne. Un daži rusicismi: gļuks, gru­
zons, kačāt, krutais, mudaks, na- 
ļiks, točka, tusiņš. Ir vai nu anglis-
kajā rakstībā atstāti (queer), vai 
latviski transkribēti (kā) angļu 
vārdi, bet gribas dziedāt līdz ar 
dzejnieku Jonāsu Miesnieku viņa 
rindu „skumji un priecīgi reizē   
ir man”, sastopoties ar angļu vār­
diem, kam priekšā piekabināti 
latviski prefiksi, bet beigās – lat­
viešu galotnes: piefrendot, sahugot.

Ilmāra Šlāpina grāmatiņa ir 
informātīva zelta bedre kā profe­
sionāliem etimologiem, tā ama­
tieŗiem. Vai esat kādreiz sev jau­
tājuši, kāpēc Rietumu latvieši ru­
nā par publisko transportu, bet 
Latvijas latvieši -  par sabiedrisko? 
Tad uzšķiriet šķirkli „publisks”! 
Vai jums šķiet, ka esat iedomāju­
šies vārda „čiksa” izcelsmi un 
nozīmi? Vai pieņemat, ka vārds 
nāk no angļu chicken (cālis) un 
ka vīrietis to attiecina uz aši ap­
mīļojamu un atkal pametamu 
meitieti? Sameklējiet grāmatiņā 
čiksu, un redzēsit, ka stāsts ir 
daudz komplicētāks!

Kārļa Ulmaņa laikos tāda Jau
no latviešu valoda būtu varējusi 
iznākt tikai tad, ja nopietnie un 
ne pārāk nopietnie aizguvumi   
no citām valodām  būtu klaji no­

sodīti un ja ikvienam svešvār-
dam būtu ieteikta vēlamākā 
latviskā forma. Ar tādiem valo­
das uzlabošanas centieniem, kā 
jau sacīju, Šlāpins nenodarbojas, 
vienīgi atzīmē, ka konsekvences 
gluži ērti būtu  saukt par sekām. 
Tomēr no jebkāda veida cenzūras 
ir noguruši padomju laika cen­
zūru pieredzējušie Latvijas latvie­
ši, un tāda nevarētu būt pa prā­
tam arī ilgus gadus Rietumu brī­
vību pieredzējušiem latviešiem. 
Skaidri un gaiši: inteliģenta, inte­
resanta uzmanības pievēršana jau­
no latviešu valodai ir apsveicama.

Paliek jautājums: cik izplatīta ir 
Šlāpina astoņdesmit it kā apšau­
bāmas kvalitātes vārdu lietoša-
na? Vispirms jau jāsaka, ka bran­
ga daļa šo astoņdesmit vārdu ir 
latviešu valodā jau sen ieguvuši 
pilsoņu tiesības un bieži sastopa­
mi ne vien runātā, bet arī iespies-
tā veidā. Tādi ir alkohols, centrs, 
dzeja, integrācija, investors, kollek­
cija, konkrēti, konsolidēt, kredits, 
krize, paradīze, partneris, plaģiāts, 
problēma, signāls, stipendiāts, sū­
kāt, vīruss un  vēl citi. Mūsu au­
tors tiem pievērš uzmanību vai 
nu tāpēc, ka tie mūsdienu Latvijā 
tiek lietoti pārāk bieži, vai arī 
tāpēc, ka laika gaitā  izmainījus-
ies to sākotnējā nozīme, vai arī 
tāpēc, ka viņam sagribējies pa­
stāstīt par šo vārdu izcelsmi.

Ko teikt par žargona jeb slenga 
vārdiem? Jāatzīstas, ka savos nu 
jau desmit Latvijā nodzīvotajos 
gados lielu to daļu nebiju dzir­
dējis pat ne pa ausu galam. Var­
būt vaina te paaudžu plaisai: 
saejos vairāk ar veciem, ne jau­
niem latviešiem un nepiederu 
subkultūrai, kur, jādomā, attie­
cīgi tiek runāts. Taču jāapzinās, 
ka jaunākiem cilvēkiem patīk   
gan dzīt vellu, gan ar savu „izru­
nāšanos” protestēt pret augstāk 
stāvošo (skolotāju skolā, šefu dar­
bavietā) varu pār viņiem. Arī te 
būs atslēga žargona fainome-
nam, vismaz daļēji. Žargons bijis 
visos laikos, valodai ir dažādi slā­
ņi. Ir svinīgais latvis, neitrālais 
latvietis un nicinošais letiņš. Va­
loda būtu nabagāka, ja īstajā vietā 
un īstajā laikā nevarētu lietot 
jebkuŗu no tiem.

Uz Šlāpina grāmatiņas aizmu­
gurējā vāka lasāms filozofa Lud­
viga Vitgenšteina trāpīgs tei-
ciens: „Manas valodas robežas ir 
manas pasaules robežas.”  Paldies 
Ilmāram Šlāpinam par šo robe-
žu paplašināšanu grāmatiņas lie­
totāju apziņā!

Glīti iespiestajā vārdu un skaid­
rojumu krājumā atrodamas ne­
daudzas iespiedumkļūdas, bet 
Aigara Brigmaņa vietā 66. lap­
pusē būs izteicies vai nu Aigars 
Kalvītis, vai Augusts Brigmanis.

Mūsu valodu apskatot, var se­
cināt, ka mūsu senči bijuši tīrie 
pārcilvēki.

...Varējuši pārvietot atsevišķas 
ķermeņa daļas. Piemēram, spē­
juši pielikt savu roku pie mājas, 
laivas, grāvja vai kā cita; turēt 
muti vai palaist to, ja iegribējās 
tikt no tās vaļā; ņemt galvu rokās 
vai lauzīt to, kā arī nest degunu 
un galvu augstu paceltu.

Nepatīkami bijis, ja kāds salau­

Ak, valoda, valodiņa...
zis vai pazaudējis galvu un tad 
skraidījis apkārt bez galvas. Citi 
spējuši sevi saņemt rokās. Bijis 
jāuzmanās, lai sevi nepazaudētu. 
Ja galvā sakrājušies salmi vai ie­
metušies putniņi, tie mesti no gal­
vas laukā. Tas pats darīts ar sirdi. 
Smaga un pilna tā raustījusies, 
sažņaugusies vai sāpējusi, tad      
to izņēmuši un izkratījuši. Citādi 
tā kāpusi pa muti laukā vai ie­
kritusi biksēs.

Mēles esot niezējušas. Tāpat arī 
nagi, kas bijuši gaŗi, niezējuši, un 
tos varēja arī palaist. Dažiem 
senčiem bijis kaut kas aiz ādas...

Dvēseles bijušas baltas, tās daž­
reiz izlaiduši. Ja nepatikusi – pār­
devuši. Parasti velnam. Kad vaja­
dzējis dūšas – to uztaisījuši. Daž­
reiz tā bijusi slikta, tā apgrie­
zusies, aptecējusies un sašļukusi 
papēžos. Tad to piesējuši!

Grāmatas bija jālasa kā sēnes 

vai ogas. Kūluši labību, sviestu, 
bērnus tenkas, olas un ūdeni. 
Maizi iešāvuši krāsnī. 

Būdami stipri, turējuši atvēr-
tas durvis un logus, arī sēdes un 
sapulces. Kādreiz nolikuši un 
turējuši atkal.

Citi nelīdzenās vietās smagi 
iekrituši vai arī tik dziļi ieraku- 
šies darbā, ka pazuduši.

Vislielākā saraušanās bijusi ar 
laiku. Tas varēja būt labs, slikts, 

gaŗš vai īss. Kaušanās notikusi ar 
gaŗo laiku. Laiku labprāt situši 
vai arī nosituši. Tad žēlojušies par 
laika trūkumu.

Beidzot – jāmāk laikus un bez 
žēlošanās nolikt karoti.

Valodu apskatījuši Andris Ko­
reandris un Ilze Rūķe Austrā-
lijā, viņu skatījums nolasīts un ar 
prieku uzklausīts Draudzīgā aici­
nājuma sarīkojumā  „Mūsmājās”, 
Vidusanglijā.

27. janvārī Narvas mūzejā (Igau­
nija) atklāja izstādi „Livonija    
16.–17. gs. kartografiskajos izde­
vumos: Ieskats Latvijas Nacionā­
lās bibliotēkas krājuma vērtībās”. 
Izstādi atklāja Latvijas Nacionā­
lās bibliotēkas (LNB) direktors 
Andris Vilks un Latvijas vēstnieks 
Igaunijā Juris Bone. Izstāde jau 
iepriekš guvusi atzinību Rīgā, 
Tallinā, Valgā un Sāremā. Eks-
pozīcija Narvas mūzeja telpās    
būs apskatāma līdz 29. martam.

Senās kartes ir savdabīgi māks­
las darbi ar ģeografisko un dabas 
objektu zīmējumiem, etnogra­
fiskiem attēliem, kā arī ar burtu 
un līniju šarmu. Neatkārtojamu 
satvaru tām piešķiŗ iekrāsojums 
ar roku, kas katru karti padara  
īpaši unikālu. Tādējādi tās mūs­
dienu cilvēkam var sniegt daudz 
prieka – kā vēsturiskas likumsa­
karības meklējošam pētniekam, 

Livonija senajās kartēs 
jeb divu kaimiņvalstu kopīgā vēsture

tā senu stila  lietu un dokumentu 
cienītājam.

16. un 17. gs. kartēs redzama 
latviešu un igauņu zemju vēstu­
riskā vienotība kopš 1225. gada, 
kad Svētās Romas imperijas no­
minālā pakļautībā no tagadējās 
Vidzemes, Latgales un Igaunijas 
dienvidu daļas territorijām tika 
izveidota Livonija jeb Māras ze­
me (latīņu val. Terra Mariana). 
Iekšējo nesaskaņu dēļ tā vēlāk 
tika pārveidota par Livonijas 
konfederāciju. Līdz ar  jau minē­
tajām territorijām Livonijā bija 
ietverta  arī Zemgale, Kurzeme, 
īslaicīgi Žemaitija. Konkrētais 
apzīmējums territorijām Baltijas 
jūras austrumu krastā (izņemot 
Lietuvu) tika lietots arī pēc Livo­
nijas ordeņa sabrukuma 1561. 
gadā, kad Livonijas kaŗa rezul-
tātā izveidojās trīs provinces: Līv­
zeme (aptvēra tagadējo Vidzemi, 

Latgali un Dienvidigauniju, kā 
arī Sāmsalu), Kurzeme un Zem­
gale, un Igaunija (aptvēra mūs­
dienu Ziemeļigaunijas territoriju).

Papildus 29 kartēm izstādē būs 
apskatāms video materiāls ar vi­
sām Abrahama Ortēlija atlanta 
Theatrum Orbis Rerrarum kar­
tēm. Tas tika radīts kā divu kai­
miņvalstu kopīgās vēstures aplie­
cinājums. 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā  
kopš tās dibināšanas uzkrāti vai­
rāki desmiti seno karšu ar Livo­
nijas atainojumu. 2001. gadā šo 
krājumu papildināja arī Dauga­
vas Vanagu fonda Latviešu kul­
tūras vērtību krātuves „Strau­
mēni” dāvinājums – mācītāja 
Ringolda Mužika (1914–2000) 
kollekcija. Pašlaik LNB krājumā 
ir 44 Livonijas kartes no 16.–17. gs.

Lilija Limane

Eduards Silkalns
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Vārds periferija apzīmē vietu, 
kas ir kāda nozīmīga ģeografiska 
centra nomale. Tā ir robeža, tās ir  
pārejas vietas, kur nav ne melns, 
ne balts, bet ir ēnas un pelēkumi. 
Tā ir vieta, kur vijas tagadne, nā­
kotne un pagātne.

Man pēdējā pusotra gada laikā  
ir bijusi iespēja būt mūsu ārzemju 
latviešu sabiedrības periferijās - 
starp Īrijas latviešiem 2012. gada 
jūnijā vadot alus ievirzi pirmajā 
3x3 nometnē Īrijā un ciemojoties 
pie Anglijas latviešiem, kur, tā-
pat kā Īrijā, pēdējos gados ir bijis 
milzīgs latviešu pieplūdums, gan 
Kanadā starp Manitobas veclat­
viešiem un viņu pēctečiem, pētī­
jot un rakstot turienes latviešu 
vēsturi.

Varbūt apzīmēt Īrijas latviešus 
par periferiju ir nepareizi? Biju- 
šais Latvijas vēstnieks Īrijā Pēteris 
Elferts lēš, ka apmēram starp 20 
000 Latvijas iebraucējiem 40% ir 
latvieši, bet 60% nelatvieši, un tā­
pat Lielbritanijā starp 100 000 ie­
braucējiem tikai 40 000 varētu būt 
latvieši.  Tomēr skaitliski šīs abas 
valstis apsteidz gandrīz visas pēc­
kaŗa trimdas mītnes zemes, kuŗās 
mīt izceļotāji no Latvijas. 

Es pavadīju nedēļu 3x3 nomet­
nē Īrijā. Tā bija maza nometne. 
Ieskaitot ieviržu vadītājus, bijām 
ap 80, tostarp kādi 25 bērni. Īrijā 
notiek baby boom un tieši bērni 
liek vecākiem pārdomāt latviešu 
valodas un kultūras mantojuma 
tālāknodošanu. Īrijā no Latvijas  ie­
rodas arī vecmāmiņas, kas brauc 
auklēt mazuļus kamēr abi vecāki 
strādā. Pārsteidza tas, ka netrūka 
pusmūža dalībnieku, kuŗi Īrijā ir 
jau desmit vai piecpadsmit gadus. 
Starp nometnes dalībniekiem 
bija daži īri un Latvijas krievi, ie­
skaitot vienu ievirzes vadītāju.

Īrija, tāpat kā Latvija, smagi 
cieta 2008. gada globālās ekono­
miskās krizes ietekmē, un tā vairs 
nav medus un piena zeme. Bet 
pat nekvalificēts strādnieks Īrijā 
vai Anglijā var sevi uzturēt un  
vēl sūtīt pietiekami daudz naudas 
uz mājām, lai kādu uzturētu Lat­
vijā. Un, ja cilvēks ir pietiekami 
ilgi nodzīvojis un nostrādājis Īri­
jā, tad sociālais pabalsts ir vērā 
ņemams. Ne visi latvieši Īrijā ir 
strādnieki. Nometnē bija arī da­
tora technoloģijas un finanču 
speciālisti, kāds profesionāls fo-
tografs un pavārs. Daži  jau izvei­
dojuši savus uzņēmumus - pārti­
kas veikalu, sporta skolu. Vairā­
kumam  latviešu Īrijā un Lielbri­
tanijā ir laba slava. Tie ir čakli un 
strādīgi. 

Bija interesanti noklausīties 
galda sarunas starp mātēm par 
viņu rūpēm,  kā dabūt bērnus la­
bākās skolās, un bažas, ka priekš­
rocības skolās vēl aizvien ir ka­
toļu ģimenēm. Bija sarunas par 
Latvijas apciemojumiem, kuŗi 
kļūst retāki, ka arvien mazākam 
skaitam bērnu ir kaut  kas kopīgs 
ar turienes līdzaudžiem, ka, at­
braucot uz Latviju, no viņiem tiek 
kas gaidīts, jo Īrijā jau visiem ir 
labi. 

Apjautājos par atpakaļ brauk­
šanu, un atbildes bija dažādas. 
Cits tūlīt atgrieztos, ja būtu pie­
nācīgs darbs. Citam būtu jāpār­

3x3 nometnes Īrijā  ieviržu vadītāji un vadība  atklāšanā kalnos virs Dublinas

Periferijā – pie Īrijas jaunlatviešiem un 
Manitobas veclatviešiem

domā, jo bērni ir uzsākuši skolu 
un dzīve ir ierasta. Atgriešanās 
kļūst sarežģītāka. Cits ir uz palik­
šanu Īrijā. Cits domā par aizjūras 
zemēm, kur ekonomika plaukst. 
Jo ilgāk kāds ir bijis prom, jo ma­
zāk ir cerību, ka viņš atgriezīsies 
Latvijā.

Bet Īrijā un Lielbritanijā ir ne 
tikai 3x3 nometnes. Ir koŗi, deju 
kopas, biedrības, studentu orga­
nizācijas, sarīkojumi, koncerti, 
ballītes, tiek rīkotas dziesmu un 
deju dienas, kopumā darbojas 
kādas 24 latviešu skoliņas, notiek 
bērnu svētki, latvieši  tautastēr­
pos soļo pa Īrijas pilsētu ielām  

Sv. Patrika dienas gājienos, tiek 
publicētas avīzes un tīmekļa la­
pas, tiek rīkota gadskārtēja lat-
viešu uzņēmēju un sabiedrisko 
darbinieku godināšana, latvieši 
piedalās Latvijas vēlēšanās un re­
ferendumā, uzstājas Latvijas māks­
linieki, valstsvīri un deputāti, 
līdzjutēji ar karogiem sagaida 
Latvijas valsts sporta izlases, Lat­
vijas mācītāji tiek sūtīti uz Īriju 
vadīt dievkalpojumus un kristīt 
bērnus, tiek rīkota gadskārtējā 
Shoebox labdarības akcija, vācot 
Ziemsvētku dāvanas Latvijas trū­
cīgiem bērniem, un vēl daudz kas! 

Kas te notiek? Atbildi uz jautā­
jumu man deva vēstnieks Elferts, 
kas pats ir bijušais trimdinieks, 
dzimis ASV. Te notiek tas, kas 
Amerikā un Kanadā latviešu sa­
biedrībā notika piecdesmitajos 
gados.

Kā tas var būt? Tas jau ir pret­
runā ar daudzu bijušo trimdinie­
ku aizspriedumiem par jaunlat­
viešiem, ka viņi nenāk, nepiedalās 
un ka viņus interesē tikai pašla­
bums. Šie aizspriedumi ir pretru­
nā ar jaunlatviešu stāstu Īrijā, 
Lielbritanijā un citur Eiropā.

Jāņem vērā, ka pirms divdesmit 
gadiem Īrijā labi ja bija piecas ve­
cās trimdas latviešu ģimenes. Un 
Anglijas reiz rosīgā sabiedrība 
bija teju apsīkusi, pirms ieradās 
jaunlatvieši. Jebkuŗā sabiedrībā 
būs tikai mazākums, kas kaut ko 
darīs, veidos, rīkos, pat piedalī- 
sies. Tā tas ir pie mums, un tā tas 

ir jaunlatviešu vidū. Vienīgi te, 
Ziemeļamerikā, esam jau priek-
šā – nāciet, piedalieties un iesais-
tieties, bet te jau viss notiek. Daži 
to dara, bet vairākums ne. Gribot 
negribot tas ir mūsu klubs ar mū­
su nerakstītiem noteikumiem. 

Viens piemērs. Ja paskatāmies 
Īrijas un Lielbritanijas jaunlat­
viešu avīzēs un tīmekļa  ziņu la­
pās, tad ieraugām rakstus par 
darba tirgus iespējām, par darba 
noteikumiem, par sociālo aprūpi. 
Kāpēc mūsu draudzes, biedrības 
un centrālās organizācijas neizvei­
do imigrantu informācijas punk­
tus mūsu jauniebraucējiem?

Kāpēc? Būsim atklāti. Mēs tā­
dus informācijas punktus neesam 
veidojuši, jo mums par jaunlat­
viešiem ir dalītas jūtas. Latvijai 
nenāk pa labu, ka no tās aizplūst 
tūkstošiem īpaši gados jaunu, 
spējīgu cilvēku. Šāda nostāja ir 
pretrunīga it īpaši tāpēc, ka lie-
lais vairākums no mums paši 
esam uz palikšanu mītnes zemē. 
Mēs bijām spiesti Latviju atstāt. 
Mēs bijām bēgļi vai esam viņu 
pēcteči, nevis kā tagad, kad Lat­
viju cilvēks pamet brīvprātīgi.

Mēs ar noraidošu attieksmi un 
aizspriedumiem neapstādināsim 
Latvijas cilvēku aizplūšanu. Tas 
nelīdzēs un tikai atraidīs. Labu­
ma no tā nebūs nevienam.  

***
Manitobas veclatviešu stāsts
Pirms Pirmā pasaules kaŗa Ma­

nitoba bija Kanadas latviešu centrs. 
Tur dzīvoja nepilns tūkstotis lat­
viešu trijos rajonos – laukos zie­
meļos no Dauphin pilsētiņas, kas 
šodien atrodas četru stundu au­
tomašīnas brauciena attālumā  uz 
ziemeļrietumiem no Vinipegas 
vai pusotras stundas attālumā uz 
ziemeļaustrumiem no Vinipegas 
pie Lac Du Bonnet pilsētiņas, kur 
Kanadas prēriju līdzenumi bei­
dzas un sākas mūžameži netālu 
no Ontario robežas. Vēlāk veca­
jiem izceļotājiem piebiedrojās 
prāvs trimdinieku pulciņš, kas 
ieradās līgumdarbos Manitobas 
mežos, raktuvēs, dzelzceļos un 

cukurbiešu laukos ap Carmen, 
liela daļa vēlāk pārcēlās uz Vini­
pegu. 

Manitobas veclatviešu stāsts ir 
vairākkārt atklāts un vairākkārt 
aizmirsts. Šis stāsts ir retums. Ka­
nadas Albertas provincē arī bija 
veclatvieši, bet mazākā skaitā, un 
viņu kolonijas, lai gan vienu brīdi 
rosīgas, ātri izsīka. Viskonsina un 
Savienoto Valsts austrumpie-
krastes lielpilsētas Bostona, Ņu­
jorka un Filadelfija bija citas vie­
tas, kur veclatvieši bija pulcējušies  
kuplā skaitā un pastāvēja gadu 
desmitiem. 

Ziemeļos no Dauphin bija lat­

viešu lauksaimniecības Sifton, 
Fork River, Fishing River un Oak 
Brae. Tur apmetās kādas divdes­
mit ģimenes. Pirmais bija Jānis 
Ālers, kas tur ieradās no ASV jau 
1895. gadā un sūtīja ziņu drau­
giem un radiniekiem Bauskas 
apkārtnē, ka 160 akri ir dabūja-
mi par $10, ja vien ceturto daļu 
iztīra un apstrādā trīs gadu laikā. 
Un klimats arī ir līdzīgs Latvijas 
klimatam. Pirmie veclatvieši iera­
dās  Dauphin ar dzelzceļu, bet 
tālāk devās kājām, ar zirgu un 
vēršu vilktiem ratiem, divas  ģi­
menes pat ar paštaisītu plostu      
pa Dauphin ezeru, lai nokļūtu uz 
savu reģistrēto zemi. Ieceļotāju 
uzvārdi bija Āleri, Strazdiņi, Cī­
ruļi, Teriņi, Krūmiņi, Fišmeiste-
ri, Jēgeri u.c. Ģimenes bija lielas, 
un nereti pirmā Kanadā dzimusī 
paaudze savā starpā arī sapre­
cējās.

Otra vieta, kur izveidojās lat­
viešu kolonija, bija rajons ap Lac 
Du Bonnet ezeru, – Libau, Letto­
nia, Poplar Bay, Lee River, Bird 
River  un  Lac Du Bonnet pilsētiņā. 
Šajā vietā daba ir daudzveidīga. 
Tur ir gan līdzenumi un auglīga 
zeme, gan meži un akmeņaina 
virsma, kur ir grūti lauksaim­
niekot. 

Te arī ieradās vairākas ģime-
nes, kas vispirms ieceļoja Brazī­
lijā, bet pēc dažiem gadiem to 
pameta karstuma un tropisko 
slimību dēļ. Viņi bija lasījuši par 
Manitobu un nolēma, lai atkal 

nebūtu vilšanās, aizsūtīt izlūku 
ģimeni vietas izpētīt. Netālu no 
Canadian Pacific Railroad staci­
jas Vinipegā izlūku Baložu ģime­
ne nejauši uzgāja Dravnieku ģi­
menes veikaliņu un māju, kur 
varēja īrēt istabas. Dravnieki bija 
jau Libau un Bird River iegādā­
jušies zemi. Baložiem no Brazīli­
jas sekoja Gulbju, Sarapu, Ošu un 
Āres ģimene. Citas ģimenes tur 
ieradās tieši no Latvijas, Eiropas 
vai Savienotajām Valstīm. Tie bija 
Ulmaņi, Kalniņi, Krūmiņi, Grauz­
diņi, Šūmani, Berķi, Apsīši u.c.

Lac Du Bonnet apkārtnē,  kā arī 
Vinipegā saradās krietns pul-  
ciņš polītisko bēgļu, kas slēpās 
pēc 1905. gada revolūcijas, jo bija 
nonākuši Krievijas imperijas 
policijas redzes lokā, aģitējot par 
strādnieku tiesībām un Baltijas 
autonomiju. Daži ieceļotāji bija 
pārliecināti sociālisti vai komū­
nisti, citi, pašiem negribot, bija 
iepīti notikumos, un bija arī tādi, 
kas izvairījās no dienesta cara ar­
mijā. Daži bija uzticīgi jaunatnes 
ideāliem un piebiedrojās Kana­
das kreiso strādnieku kustībai. Ir 
rakstveida liecības, kas norāda, 
ka sarkanie turpinājuši pulcēties 
un debatēt par polītiskiem jautā­
jumiem vairākus gadus desmi-
tus. Ir Kanadas policijas doku­
menti, kur izteiktas bažas par 
latviešu, skandinavu, ukraiņu un 
žīdu komūnistu ietekmi uz lauku 
imigrantu skoliņu bērniem.

Vinipegā 1912. gadā tika nodi­
bināta Lettish Friendly Association 
of Winnipeg. Tur Jānis Šmits divus 
gadus izdeva pirmo Kanadas lat­
viešu laikrakstu  Kanadeetis. Letto­
nia un Lee River pilsētiņās pag. 
gs. 1920.  gados tika uzcelti pir­
mie latviešu nami. Tur notika sa­
rīkojumi un ballītes. Tika svinēti  
Ziemsvētki, Lieldienas, Jāņi, dzie­
dātas latviešu dziesmas un dejo­
tas  latviešu dejas. Šad tad ieradās 
latviešu vai latviski runājoši igau­
ņu mācītāji vadīt dievkalpoju-
mus un kristīt bērnus. 

Veclatvieši Manitobā uzturēja 
kontaktu ar citiem veclatviešiem 
Kanadā un Savienotajās Valstīs, 
kā arī ar radiem un draugiem 
Latvijā. Tika pasūtināti un lasīti 
latviešu laikraksti, grāmatas un 
kalendāri. No Latvijas pasūtināja 
skaņu plates, ko ar rokas gramo­
fonu spēlēja lauku māju viesībās 
un dančos. Daži veclatvieši vie­
sojās Latvijā. Citiem radi un ve­
cāki atbrauca ciemos. Bija ģime­
nes, kas atgriezās Latvijā. Pēteris 
Cīrulis ar sievu un četriem dē-
liem pārdeva visu iedzīvi, aiz­
brauca uz Latviju, bet nevarēja 
iepirkt zemi jo viņi bija Kanadas, 
nevis Latvijas pavalstnieki. Pui­
šiem Latvija arī nepatika. Viņi 
atgriezās, un viss Manitobā  bija 
jāsāk no jauna. Bija vīri,  kas de­
vās uz Latviju meklēt sievu. Dažs 
arī pārveda līgavu, bet cits pa- 
lika tukšā. Bija daži, kuŗi aiz­
brauca uz Padomju Savienību, 
cerēdami, ka tur būs strādnieku 
paradīze. Daļa gāja bojā Staļina 
terrora gados. Citi izdzīvoja un 
mūža novakari pavadīja okupē­
tajā Latvijā. 

viesturs zariņš

(Turpinājums sekos)
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Krustvārdu mīklaSastādījusi Daiga Kalns (ASV)     

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 5) 
atrisinājums

Līmeniski.  1. Kosmētika. 5. Kūla. 
6. Lima. 8. Rikša. 10. Sala. 11. Kot­
busa. 12. Rīss. 16. Bordo. 18. 
Krams. 20. Pepls. 22. Saldo. 23. 
Flote. 24. Iesēt. 25. Sarma. 27. 
Eleja. 28. Akra. 30. Klaušas. 33. 
Bits. 37. Krani. 38. Auts. 39. Noma. 
40. Auspicijs. 

Stateniski.  1. Kalē. 2. Sorgo. 3. 
Ikars. 4. Alba. 5. Koja. 7. Alts. 9. 
Kobra. 10. Subsīdija. 13. Sasafrass. 
14. Kotlete. 15. Šprotes. 17. Risks. 
18. Kross. 19. Safra. 21. Prese. 26. 
Rauna. 29. Kama. 31. Lukss. 32. 
Alibi. 34. Toga. 35. Misa. 36. Sens.         

Līmeniski.  1. Reliģiska ceremo­
nija. 5. Dzejoļi, panti. 8. Militāru 
spēku cīņa. 9. Pampums. 10. Sie­
vietes vārds (dec.). 12. Ne šeit. 13. 
Viedokļi, pārliecības. 14. Mājīgs. 
16. Ovāls aplis (astr.). 19. Apakš. 
20. Elektrības izlādēšanās pērko- 
na laikā. 25. Tepe. 26. Pierādīt 
(apgalvojuma) patiesību vai apla­
mību. 27. Latviešu grāmatizde-

vējs (1885-1941).  28. Zemgaļu vir­
saitis. 31. Sarene. 32. Akmens ma­
sīvs. 38. Atmaksāt, atlīdzināt. 39. 
Laukirbju dzimtas pļavu putns. 
40. Pirmais vīrietis. 42. Caunu 
dzimtas plēsīgs meža dzīvnieks. 
43. Eksotisks putns. 44. Vistum­
šākā krāsa. 45. Apsveikuma raksti. 
46. Svētnīca. 

Stateniski.  1. Liela upe Zemgalē. 

2. Rotaslieta. 3. Dziļa bedre pur-
vā. 4. Stiepties (gaŗumā). 5. Palieli­
nāt (ko) skaitā. 6. Debespuse. 7. 
Svārsteklis, vēzeklis. 9. Īsas uzru­
nas pie viesību galda. 11. Kāršu 
spēle. 15. Pārspīlēti kārtīgs cil­
vēks.17. Ūdentransporta līdzeklis. 
18.Kokos parazītējoša sēne. 21. 
Lapu koki. 22. Tikko, pirms īsa 
brīža. 23. Norādāmais vietniek­
vārds. 24. Starptautisks briesmu 
signāls. 28. ASV un Kanadas ro­
bežupe. 29. Salds dabas produkts. 
30. Speciālists tiesību jautājumos. 
33. Reizēm. 34. Truls; atkodies. 35. 
Kallu dzimtas puķes. 36. Īss lite­
rārs darbs. 37. Apšūt (ar dēļiem). 
41. Sievietes vārds (febr.). 

Tā pirms pāris gadiem inter-
vijā laikrakstam Laiks  teica vīrs 
no Amerikas, vārdā Raimonds 
Dreiks. Kā liecina viņa raduraks­
ti, Raimonda „dzīslās esot kāda 
lāse latviešu asiņu”,  taču mīlestī­
ba pret Latviju un latviešiem šai 
vīrā ir patiesa un nesavtīga. Rai­
monds jau dāsni atbalstījis, pie­
mēram, Rīgas Motormūzeju, at­
gādājot uz Latviju  unikālo ASV 
mašīnbūvnieka Krastiņa auto    
u.c. Nule Raimonds ziedojis USD 
4000,- Latvijas leģionāriem, lai 
viņi 16. martā varētu ar ērtiem 
autobusiem doties uz Lesteni no­
likt ziedus saviem kritušajiem 
likteņbiedriem tur un Rīgā, pie 
Brīvības pieminekļa. Astoņi au­
tobusi, divi no Rīgas, kā arī no 
Jēkabpils, Liepājas, Smiltenes, Jel­
gavas, Ventspils un Talsiem Lat­
viešu Leģiona piemiņas dienā 
dosies ceļā uz Lesteni.

Šogad aprit 70 gadi, kopš izšķi­
rošajās kaujās Krievijā noasiņoja 
latviešu divīzijas. Sirmie leģionā-
ri ir cienījamā vecumā, un viņu 
cīņubiedru pulks, kas „vēl dzīvi 
palikušies”, top arvien mazāks. 
Viņiem jāpalīdz, tā domā Rai­
monds Dreiks.

„Es bieži braucu uz jūsu zemi – 
parasti 4- 5 reizes gadā - un ceru 
tuvākajā nākotnē šeit iegādāties 
māju. Zinu, ka jūsu tautai ir ļoti 
skumja un traģiska vēsture, īpaši 
divdesmitajā gadsimtā. Un es ar 
pārsteigumu un apbrīnu vēroju, 
ka latvieši tomēr ir pozitīvi un 
stipri, par spīti visām šīm sirdi 
plosošajām bēdām, ko tautai va­
jadzējis pārciest. Pat pašreizējā 
ekonomiskajā lejupslīdē Latvijas 

„Kaut kas brīnumains 
ir šī Latvija!”

ļaudis koncentrējuši 
spēkus un drosmīgi 
pieņēmuši izaicināju­
mus.

Ik dienas es redzu 
vecāka gadagājuma 
cilvēkus un darba ne­
spējīgos, kuŗi ubago   
uz ielām. Jāatzīstas, no 
šādiem skatiem man 
sirds lūst. Arī  par to, 
ka tik daudz jaunu cil­
vēku ir pārcēlušies uz 
dzīvi ārpus Latvijas. 
Tam taču būs drausmī­
gas sekas jūsu zemes 
nākotnē! Kaut kas ir 
jādara - ne tikai lai ap­
turētu šo traģisko zau­
dējumu plūsmu, bet 
arī lai pārvestu mājās 
tos, kas ir aizklīduši tā­
lu prom no savas tēvze­
mes.

Ir cilvēki, kas pat gā­
juši tiktāl, ka mēģinā­
juši aizliegt leģionā­
riem tiesības godināt 
viņu mūžībā aizgājušos 
biedrus. Šie vīri bija 
spiesti cīnīties pret ne­
aprakstāmu ļaunumu; 
un ir nepiedodams 
grēks, ka daži no tiem, par ku-
ŗiem leģionāri reiz cīnījās, ir gata­
vi iedurt viņiem dunci mugurā 
par pārdesmit sudraba grašiem, 
lai gūtu polītisku labvēlību no sa­
viem saimniekiem Briselē. Ame­
rikā saka tā: vienīgā noziedzīgā 
šķira ir mūsu polītiķi. Bēdīgi, bet 
šķiet, ka tā varētu teikt par dau­
dziem arī jūsu zemē. Par laimi, 
man nav gadījies satikt nevienu 

Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcā notika Svētā mise par 
25. janvārī Toronto, Kanadā, mūžībā aizgājušo tautieti un dzimtā 
novada patriotu Bruno Loginu (dzimis 1921.g. 18.martā Viļakā). No 
1942.gada vadījis pienotavu Viļakā. 1944.gada pavasarī iesaukts leģio­
nā, divas reizes ievainots, ārstējies Vācijā,  nokļuvis angļu gūstā. Vēlāk 
izceļojis uz Angliju, 1952.gadā uz Kanadu. 1984.-2004. gadā bijis Kana­
das Latviešu Katoļu apvienības valdes priekšsēdis, Daugavas Vanagu 
Toronto nodaļas mūža biedrs un priekšnieka vietnieks. Savas organi­
zātora spējas un sirdsdegsmi ieguldījis Latvijai sniegtās palīdzības dar­
bā. Apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni, Latvijas Valsts aizsardzības 
fonda Goda zīmi, Latvijas Republikas Labklājības ministrijas Atzinī-
bas rakstu, Romas pāvesta Goda rakstu un svētību un DV Zelta nozīmi. 

Krāslavas parkā atklāta plāksne grāfa Leona Broel-Plātera un citu 
1863. gada janvāŗa sacelšanās varoņu piemiņai. Plāksne kalta Polijā, 
financējumu (4000 eiro) piešķīris Polijas fonds „Brīvība un demokra­
tija”. Janvāŗa sacelšanās (1863-1864) bija bruņota cīņa pret Krievijas 
imperijas varu Polijā, Baltkrievijā un Lietuvā. Sacelšanās tika nežēlīgi 
apspiesta, daudzus tās dalībniekus izsūtīja uz Sibiriju, šļachtas locek­
ļiem atņēma īpašumus, grāfu nogalināja. Sākās Polijas un Lietuvas 
zemju rusifikācija, bet Latgalē - latīņu drukas aizlieguma periods.

Ventspils 3. vidusskola no 10. līdz 14. februārim ar dažādiem sarī
kojumiem svinēs 55. gadskārtu. Mūsdienu  skola ir moderna mācību 
iestāde ar labi iekārtotiem un techniski nodrošinātiem mācību kabi­
netiem, multimediju centriem un interaktīvām klasēm. 

Vīpes pamatskola 15. februārī svinēs 110 gadu jubileju, aicinot 
ciemos bijušos absolventus, skolotājus un darbiniekus.  Skola  uzbūvēta 
uz barona Korfa dāvātās zemes. Mācības tā uzsāka 1904. gada rudenī 
kā Mežmuižas skola, 1944./45.gadā tā pārdēvēta par Vīpes nepilno 
vidusskolu, bet 1991./92.mācību gadā ieguva pašreizējo nosaukumu - 
Vīpes pamatskola, kuŗā šobrīd 1.- 9. klasē mācās 46 skolēni un 18 bērni 
pirmsskolas grupās. 

Baltijas valstu parlamentu sadarbības organizācija Baltijas 
Asambleja aicina vidusskolu un ģimnaziju 10.-12. klašu skolēnus no 
Latvijas, Lietuvas un Igaunijas piedalīties eseju konkursā „Ko man 
nozīmē Baltijas ceļš?”. Tas ir aicinājums  iedziļināties tā laika vēsturiska­
jos notikumos no šodienas perspektīvas un paust savas pārdomas. 

Daugavpilī un Valmierā atvērts Valsts iestāžu vienotais klientu 
apkalpošanas centrs. Tas ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) reālizēts pilotprojekts, ko financiāli atbalsta 
Eiropas Sociālais fonds. Centrā var saņemt dažādu valstu dienestu pa­
kalpojumus. Pašlaik ir pieejami aptuveni 2000 valsts un pašvaldību 
sniegtie publiskie pakalpojumi, kuŗus var saņemt vairāk nekā 900 vietās. 

Zemessardzes 25. kājnieku bataljona atbalsta rotai Madonā, kas 
darbojas bijušā Madonas rajona territorijā, ar novada domes atbalstu 
piešķirtas jaunas telpas. Kad Madonas 26. zemessardzes bataljonu pie­
vienoja 25. Gulbenes bataljonam, Madona palika bez vietas, kur pašiem 
pulcēties un uzņemt jaunos zemessargus. Pērn novadā tika rīkotas 
starptautiskās militārās sacensības „Zemessardzes patruļa 2013”.

Grobiņas novada pašvaldība un radošais klubs „Efeja” 31. maijā 
rīko vikingu festivālu Seeburg 2014, kas būs tādi kā Pilsētas svētki. 
Vēsturiskajos avotos Grobiņa minēta kā senākā apdzīvotā vieta Latvijas 
territorijā. Par Seeburg tā nodēvēta jau 854. gada Rimberta chronikā. 
Ap 650.- 800. gadu tagadējās Grobiņas vietā atradās liela skandinavu 
apmetne, tāpēc festivālā būs viesi arī no Skandinavijas valstīm. 

Viļānu novada Dekšāru pamatskolā 8. februārī notiek XII 
Ziņģētāju un stāstnieku vakars, kuŗā piedalās amatieŗi no Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas. Vakara tema „Krogus dziesmas un stāsti”. 
Klausoties stāstus par pārsteigumiem, kādi gadījušies kāzās vai ceļā uz 
krogu vai kā noteikt, ka krogā jau diezgan būts un laiks doties mājup, 
izsmiešanās garantēta. 

Liepājā no 14. līdz 16. februārim notiks Visu mīlētāju - Valentīn
dienai veltīti sarīkojumi: „Es mīlu Liepāju!”. Ar mīlestības mūziku 
„Mīlas stāsti” 14. februārī priecēs Liepājas Simfoniskais orķestris. 
Liepājas Olimpiskajā sporta centrā varēs izkustēties Valentīndienas 
koncertā kopā ar grupām „Otra puse” un „Tranzīts”. 

Liepājas mūzejā līdz 20. aprīlim skatāma izcilā Beļģijas māksli
nieka Renē Magrita illustrācijas slavenajam, par sirreālisma kulta lite­
rātūru dēvētajam darbam „Maldorora dziesmas”. Mazā beļģu pilsētiņā 
Lesinē dzimušais Renē Magrits (1898 - 1967)  pieskaitīts pie slavenāka­
jiem sirreālisma māksliniekiem. Illustrāciju ciklu franču rakstnieka un 
dzejnieka Lotreamona „Maldorora dziesmām” Renē Magrits radījis 
1945. gadā. 

Jaunjelgavas novada Daudzeses pamatskolā  ierīkota videonovēro
šanas sistēma. Tās ir rūpes par audzēkņu drošību. Ar divām kamerām 
var sekot tam, kas notiek gaiteņos, vēl divas “uzmana” skolas pagalmus.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Einārs Cilins
kis apmeklēja Bausku. Kopā ar novada domes priekšsēdi Raiti Ābel­
nieku ministrs  pārrunāja jautājumus, kas skaŗ Eiropas Savienības 
fondu izmantošanas iespējas jaunajā plānošanas periodā. 

Iecavas novada olu ražotājs Balticovo jaunajā putnu novietnē ie­
guldījis piecus miljonus eiro. Nesen uzceltajā ražošanas ēkā var izmiti­
nāt pusmiljonu dējējvistu. Jaunajā putnu mājā apvienotas pasaulē pro­
gresīvākās technoloģijas putnkopībā. Līdz šim lielākā putnu novietne 
ar 493 tūkstošiem dējējvistu atrodas Anglijā.

Alūksnes mūzejā atklāta jauna izstāde – “Latvijas Sarkanajam 
Krustam – 96”. Izstāde ir nozīmīgs  izziņas avots, kas apliecinās un 
skaidros, ka Latvijas Sarkanais Krusts nozīmē  ne tikai humānās pa­
līdzības pakas, kā dažbrīd dzird sakām.

Īsziņas sagatavojušas Valija Berkina un Māra Linde

jaunu cilvēku, kas kaunētos vai 
justos neērti par to, ka viņa vec­
tēvs ir bijis leģionārs, - drīzāk tas 
tiek uzlūkots par goda zīmi un 
ģimenes lepnumu. Mums visiem 
ir jāpasaka PALDIES DIEVAM 
par to, ka jūsu zemes jaunieši 
atzīst visu laiku visdižāko paau­
dzi latviešu tautas vēsturē.”

Ligita Kovtuna,
Andris Staklis

Raimonds Dreiks
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Digitālā avīze ­ 49 eiro 12 mēnešiem
Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 

maksā GBP 3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu ­        
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) GBP 45. Zviedrijā – SEK 500.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 
Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak­

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi­
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.
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reklāmas cenas Latvijā
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par cm2 ierāmējumā
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publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, ­ 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
­ 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 50 eiro

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14 ­ 2

Rīga, LV ­ 1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9­17
Otrdien – 9­17

Piektdien – 9­15

www.brivalatvija.lv
LASIeT TĪMeKLĪ!

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV­1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

E­pasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GRĀMATA” 

Ja vēlaties saņemt jaunākās ziņas, lūdzu, 
sūtiet vārdu un uzvārdu uz

info@brivalatvija.lv

APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
eSAM PIeeJAMI gAN DRUKĀTĀ, 

gAN DIgITĀLĀ VeRSIJĀ
DIGITĀLĀS VERSIJAS GADA ABONEMENTA MAKSA - 49 EIRO

Patriotisks Amerikas latvietis vēlas pirkt
latviešu gleznas un porcelānu,

lai paturētu latviešu mantojumu latviešu ģimenē.
Ir arī interese pirkt latviešu zemes un mājas īpašumus.

Lūdzu, rakstiet uz sveiks1969@yahoo.com vai
zvaniet +001-312-730-7459.

Divi mēneši ieslodzījumā
Kopš 2013. gada 29. decembŗa 

žurnālists Pēteris Greste kopā ar 
di   viem saviem Al­Džazīra kollē­
gām ir aizturēti un ieslodzīti 
Ēģiptes Toras cietumā. 25. janvārī 
Al­Džazīra tīmekļa vietnē un 
citur presē parādījās Pēteŗa vēstu­
le, ko viņš raksta no cietuma. Lat­
viešu teksts šajā rakstā ir tulko­
jums no angļu valodas. Oriģinālo 
tekstu var lasīt vietnē http://blogs.
aljazeera.com/blog/middle­east/
letter­tora­prison. 

Pēteris greste raksta:
Kā var precīzi un taisnīgi ziņot 

par Ēģiptes pašreizējo polītisko 
cīņu, nerunājot ar visiem, kas ir 
iesaistīti šajā cīņā?

Esmu nervozs, šo rakstot. Atkal 
esmu savā aukstajā cietuma ka  ­
merā, lai  pirmajā izdevīgajā ga  ­
dījumā izietu no tās, lai pavin­ 
g rotu četras stundas zālainā lau­
ku mā, un negribu, lai man šo 
vin gro šanas iespēju atņem. 

Pēdējās 10 dienas biju ieslēgts 
kamerā 24 stundas diennaktī un 
ārā biju tikai uz pratināšanu pie 
Ēģiptes prokurora, tā ka ļoti no  ­
vērtēju iespēju pastaigāt ziemas 
saulē.

Novērtēju arī vēstures grāma­
tas un romānus, ko mani ieslo ­
dzītie kaimiņi man ir devuši, kā 
arī papīru un pildspalvu, ar ko 
tagad rakstu. Gribu turēties pie 
šiem sīkajiem priekiem un izvai­
rīties no visa, kas varētu likt, lai 
cietumniekiem tos atņem. Gri ­
bu tos aizsargāt gandrīz tikpat 
daudz, kā gribu atgūt  brīvību.

Tāpēc līdz šim esmu cīnījies 
iekšēji ar ieslodzīšanu cietumā, 
lai valdošie saprot, cik liela kļū ­
da ir tas, ka esmu iepīts polītiskā 
cīņā, kas nav manējā. Bet pēc di ­
 vām nedēļām cietumā redzu, ka 
klusēšana attaisnos ne tikai uz  ­

Pēteŗa grestes vēstule no Toras cietuma
brukumu man un maniem kollē­
 gām, bet arī preses brīvībai visā 
Ēģiptē.

Es biju Kairā bijis tikai divas 
ne  dēļas, kad Ēģiptes Iekšlietu mi ­
  nistrijas aģenti ielauzās manā 
vies  nīcas istabā, mana kollēgas 
Mohameda Fāmija (Mohamed 
Fahmy) istabā un Al­Džazīra pro­
  ducenta Bahera Mohameda (Ba ­
  her Mohamed) mājā.

***
Precīzitāte, taisnīgums 

un objektīvitāte
Darījām tieši to, ko  darītu jeb­

 kuŗš atbildīgs un profesionāls žur­
  nālists – piereģistrējām notikušo 
un centāmies to saprast ar precī ­
zitāti, taisnīgumu un objektīvi­
tāti, ko mūsu amats pieprasa.

Parasti tas nav grūti staigājams 
ceļš. Bet, kad Ēģiptes valdība de k ­
larēja Musulmaņu brālību par 
terroristu organizāciju, tas izsita 
vidējo viedokli no diskusijas. 
Kad otrā puse (vai tas ir saistīts 
ar polītiku vai ar ko citu) ir terro­
 risti, tad tas vairs nav  neitrāls 
ceļš. Kā Džordžs Bušs (George 
Bush jnr.) bieži teica pēc 11. sep­
 tembŗa uzbrukuma ņujorkā: „Tu 
esi vai nu ar valdību, vai ar terr  o­
 ristiem.“ Tas nozīmē pat runāt ar 
viņiem ir nodevība, kur nu vēl 
publicēt ziņojumus, lai cik nevai­
nīgi šādi ziņojumi būtu.

Nākamajā dienā valdība pa ­
skaid  roja, kā tā definē šo terro­
ristu organizācijas apzīmējumu: 
Musulmaņu brālības skrejlapiņu 
izdalīšana vai piedalīšanās pro ­
testa demonstrējumos pret val­
dī bu nozīmē, ka tevi var arestēt 
un apcietināt par terroristu ideo­
loģijas izplatīšanu.

Musulmaņu brālība ir zaudē­
jusi daudz no atbalsta un tica­
mības, kas tai bija, kad tās polī­
tiskais vadonis Mohameds Mor­

sijs (Mohamed Morsi) pirms pus ­
otra gada tika ievēlēts par pre   zi­
dentu Ēģiptes pirmajās de  mo­
kra tiskajās vēlēšanās. Un daudzi 
šeit domā, ka Musulmaņu brālība 
ir atbildīga par islāmistu varmā­
cību, kas joprojām aug. Tomēr tā 
ir lielākā un vislabāk organizētā 
polītiskā vienība Ēģiptē. Ko tas 
nozīmē žurnālistam, kas tiecas 
pēc precīzitātes, taisnīguma un 
objektīvitātes? Kā lai precīzi un 
objektīvi ziņo par Ēģiptes polī­
tisko cīņu, ja nevar runāt ar vi  ­
siem, kas ir iesaistīti šajā cīņā?

Es raizējos par to kopā ar Mo  ­
hamedu Fāmiju, bet mēs nolē­
mām, ka izvēle ir skaidra. Tagad 
par to maksājam!

Mūs trīs apsūdzēja, ka sadar­
bojamies ar terroristu organi  zā­
ciju (Musulmaņu brālību); ka esam  
noturējuši Musulmaņu brālības 
pārrunas mūsu viesnīcas ista ­
bās; ka lietojam techniku bez 
atļaujas, lai izziņotu nepatiesī ­
bas, kas apmelo un diskreditē 
Ēģiptes valsti.

Valsts nav sniegusi nekādus pie­
   rādījumus, lai apliecinātu šos pār  ­
kāpumus, un mēs neesam bi   juši 
formāli apsūdzēti tiesā. Bet pro­
kurors ir pagarinājis mūsu 15 
dienu aizturēšanu vēl par 15 die­
nām, lai atrastu kādus pierā dī­
jumus. Prokurors var ieslodzī ša­
nas laiku pagarināt bez ierobe ­
žo jumiem – viens no maniem 
kollēgām ir bijis apcietināts un 
sešus mēnešus turēts apcieti nā­
jumā bez jebkādām formālām 
apsūdzībām.

***
„cietumi ir pārpildīti“

Esmu Toras (Tora) cietumā – 
liels cietums pilsētas dienvidos, 
kur cietuma vadība rēgulāri pār ­
kāpj ieslodzīto legālās tiesības, 
aizliedz juristiem satikt savus 
klien tus un tur cietuma kame ­
ras aizslēgtas 20 stundas dienā 
(un 24 stundas nedēļas nogalēs 
un valsts brīvdienās) utt. Bet tas 
ir maigi salīdzinājumā ar manu 
kollēgu apstākļiem.

Fāmiju un Baheru apsūdzēja, 
ka viņi ir Musulmaņu brālības 
biedri, un viņi ir ieslodzīti daudz 
bargākā Skorpiona cietumā, kas 
domāts notiesātiem terroristiem. 
Fāmijam nesniedz medicīnisko 
palīdzību plecam, ko viņš ievai­

noja pirms mūsu aresta. Abi guļ 
uz grīdas moskītu apsēstās cie­
tuma kamerās bez grāmatām un 
bez rakstāmrīkiem. Atcerieties, 
ka mēs neesam formāli apsūdzē­
ti, kur nu vēl notiesāti! Bet šis 
nav tikai par trim apcietinātiem 
Al­Džazīra žurnālistiem. Mūsu 
arests un aizturēšana ir skaidrs 
iebiedējums visiem žurnālistiem, 
kas ziņo par Ēģipti: vai tie būtu 
vietējie vai ārzemju žurnālisti.

Valsts nepieļaus ne Musulmaņu 
brālības, ne arī kādas citas kriti­
kas balsis. Cietumi ir pārpildīti 
ar tiem, kuŗi oponē valdībai. Pie­
mēram, aktīvisti, kuŗi protestē 
un atsakās atbalstīt valdību, tiek 
nosodīti ar trim gadiem; cilvēki, 
kas ir likuši pret  nesen notikušā 
referendumā, tiek aizturēti.

Īsumā, visi, kas atteicās aplau­
dēt valdībai, ir apdraudēti. Tā kā 
mūsu arests nav pārskatīšanās, 
man – žurnālistam – šī ir mana 
cīņa. Es nevaru izlikties, ka viss 
būs labi, ja tikai klusēju un ceru 
uz labāko. Man nav nekāda strīda 
ar Ēģiptes valdību, tāpat kā man 
nav nekāda interese atbalstīt Mu ­
 sulmaņu brālību vai kādu citu gru­
 pu šeit. Bet, būdams žurnālists, 
es aizstāvu fundamentālu preses 
brīvību, bez kuŗas neviens manā 
profesijā nespēj darboties. Šāda 
brīvība ir nepieciešama jebkuŗā 
demokratiskas valsts darbībā, ie  ­
skaitot Ēģipti ar tās jauno konsti­
tūciju.

Mēs turpināsim cīņu pret mū ­
su ieslodzīšanu gan cietumā, gan 
iz  mantojot Ēģiptes juridisko si  s­
tēmu. Bet mūsu brīvība un, vēl 
svarīgāk, Ēģiptes preses brīvība 
nenāks bez skaļa un nepārtraukta 
spiediena no cilvēku tiesību gru­
pām, no individiem un no citām 
valdībām, kas saprot, ka Ēģiptes 
stabilitāte ir atkarīga ne tikai no 
tās spējas apkaŗot vardarbību, 
bet arī no valsts spējas atklāti un 
godīgi aprunāties ar saviem pil­
soņiem un ar pārējo pasauli.

Mēs zinām, ka spiediens no ­
tiek, un mēs visi esam aizkusti­
nāti un stiprināti ar milzīgi lielo 
atbalstu, taču tam ir jāturpinās.

Pēteris greste Tora cietumā
(Tulkojis Ojārs Greste)

Pirmpublicējums laikrakstā 
Latvietis (www.laikraksts.com 
<http://www.laikraksts.com>)
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2014. gada Ziemas olimpiskās 
spēles notiek Sočos, Krievijā, no 
2014. gada 7. līdz 23. februārim. 
Soči par 22. Ziemas olimpisko 
spēļu mājvietu tika izvēlēti 2007. 
gada 4. jūlijā, pārspējot Dienvid­
korejas pilsētu Phjončhanu un 
Austrijas pilsētu Zalcburgu. Soču 
Olimpiskajās spēlēs tiks sadalīti  
98 medaļu komplekti 15 sporta 
veidos. Spēļu programmā ir ie­
kļautas 12 jaunas disciplīnas, tādē­
jādi šīs ir lielākās Ziemas olimpis­
kās spēles to vēsturē.

Latvijas sportistu sarakstu Soču 
Spēlēm publicējām mūsu laikraks-
ta iepriekšējā numurā. Vēlēsim mū­
su olimpiešiem daudz veiksmju 
un gaidīsim medaļas!

***
Sandis Ozoliņš – 

Latvijas karognesējs Sočos
Latvijas Olimpiskā komiteja 

olimpiešu saliedēšanas sarīkoju­
mā  paziņoja, ka 2014. gada Soču 

Ziemas olimpisko spēļu atklāša­
nas ceremonijā Latvijas vienības 
komandas karognesējs būs ho­
kejists Sandis Ozoliņš. Līdz ar to 
Ozoliņš kļuvis par ceturto hoke­
jistu neatkarīgās Latvijas vēsturē, 
kas nesīs valsts karogu olimpiska­
jās spēlēs. Pirmais hokejists, ku­
ŗam tika uzticēts tāds gods, bija 
Leonīds Vedējs 1936. gadā Gar­
mišpartenkirchenā. 2002. gadā 
Soltleiksitijā karogu nesa Harijs 
Vītoliņš un 2006. gadā Turīnā - 
Arturs Irbe. Latvijas karogu olim­
piadās nesuši arī citu sporta veidu 
pārstāvji - bobslejisti Jānis Ķipurs 
(1992., Albērvilā), Zintis Ekmanis 
(1994., Lillehammerā) un Sandis 
Prūsis (1998, Nagano), skeletonists 
Martins Dukurs (2010., Vanku­
verā). 

41 gadu vecais Ozoliņš ir pa­
zīstamākais Latvijas sportists Lat­
vijas delegācijā. No 1992. līdz 
2008. gadam viņš spēlējis Nacio­
nālajā hokeja līgā (NHL), kā arī 
izcīnījis Stenlija kausu un pieda­
lījies septiņās NHL Zvaigžņu spē­
lēs. Šogad viņš spēlē Kontinentā­
lās hokeja līgas (KHL) vienībā Rī­
gas Dinamo. Ozoliņš Sočos būs 
vecākais Latvijas sportists, un šīs 
viņam būs trešās olimpiskās spē­

les Latvijas hokeja izlases sastāvā. 
“Spēlēšana valstsvienībā kat-

ram Latvijas hokejistam nozīmē 
ļoti daudz, tāpēc esmu priecīgs, ka 
man būs iespēja piedalīties Soču 
Olimpiskajās spēlēs, un esmu ļoti 
gandarīts, ka man ir uzticēts pie­
nākums ienest Latvijas karogu 
Olimpiadas atklāšanas ceremo­
nijā. Olimpiskās spēles ir lielākais 
hokeja notikums, jo norisinās rei-
zi četros gados, tāpēc tas ir liels 
gods,” sacīja Sandis Ozoliņš.

***
Kaut arī mums 

nav augstu kalnu...
 Latvijā nav augstu kalnu, un tie 

paši, kuŗus dēvējam par kalniem, 

patiesībā ir tikai palieli pauguri. 
Taču mums ir pārsteidzoši daudz 
kalnu slēpošanas cienītāju un šis 
sporta veids ir ļoti iecienīts. Ne 
tikai iecienīts, bet labi apgūts, jo 
„līdzenajā  Latvijā” izauguši labi 
meistari. Debija olimpiskajās spē­
lēs notika 1936. gadā Garmišpar­
tenkirchenā, taču visi Latvijas pār­
stāvji tika diskvalificēti. Pēc Lat­
vijas neatkarības atgūšanas starp­
tautiskajā arēnā mūsu kalnu slē­
potāju rezultāti parādījās sacensī­
bu protokolos. Labākais sasnie­
gums ir Ivara Ciaguna 26. vieta 
slalomā Turīnas Olimpiskajās spē­
lēs 2006. gadā.

Uz Soču Olimpiskajām spēlēm 
tiek deleģēti pieci Latvijas kalnu 
slēpotāji: Kristaps Zvejnieks (sa­
centīsies slalomā un milzu slalo­
mā), Roberts Rode (nobrauciens, 
milzu slaloms, slaloms), Mārtiņš 
Onskulis (slaloms, milzu slaloms), 
Lelde Gasūna (slaloms, milzu sla­

loms), Agnese Āboltiņa (supergi­
gants, slaloms, milzu slaloms). 

Viens no labākajiem mūsu kal­
nu slēpotājiem ir Kristaps Zvej
nieks. Viņam ir interesanta spor­
tiskā biografija. Audzis ģimenē, 
kur sports ir lielā cieņā, un uz slē­
pēm nolikts jau trīs gadu vecumā. 
Savulaik viņa māte Jana Zvejniece 
bija Latvijas absolūtā čempione 
visās kalnu slēpošanas disciplī-
nās. Dēlu viņa ņēma līdz uz treni­
ņiem, lai skatās, kā tas  notiek. Un 
tā izauga olimpietis.

 Kristaps olimpiskajās spēlēs 
debitēja Vankuverā 2010. gadā, 
kad izcīnīja 37. vietu slalomā. No 
ievērojamākiem sasniegumiem 
minami 8. vieta Ziemas univer- 
siadā slalomā (2013.), tikpat augsta 
vieta pasaules meistarsacīkstēs ju­
nioriem, 17. vieta Eiropas kausa 
izcīņas posmā.

Kā būs Sočos? Kristaps Zvej­
nieks lolo augstus mērķus. Viņš 
saka: „Labāk sapņoju kļūt par 
olimpisko čempionu un, pat ja 
nesasniegšu mērķi, vēlāk vismaz 
varēšu atzīt, ka  esmu izdarījis visu 
iespējamo, nekā sapņot par iekļū­
šanu labāko piecdesmitniekā un 
vēlāk sevi par to slavēt. Mans īstais 
laiks būs nākamajās, varbūt pat 
aiznākamajās olimpiskajās spēlēs. 
Šogad mans mērķis ir uzlabot sa­
vu Vankuveras rezultātu gan sla­
lomā, gan milzu slalomā.”  

P. Karlsons

7. februārī atklāj Soču  Ziemas olimpiskās spēles
Sveicam Latvijas olimpiešus un gaidām medaļas!

LATVIJA
Rīgas evaņģeliskās draudzes 

dievkalpojums svētdien, 9. februā
rī, plkst. 13.30 Metodistu baznīcā 
Akas ielā 13, kuŗā ordinēs diakoni 
Ievu Puriņu. Pēc dievkalpojuma 
Vecās Sv. Ģertūdes baznīcas pa­
grabstāvā kafijas galds. Lūgums 
līdzpaņemtos groziņus atstāt Ģer-
trūdes baznīcā pirms došanās uz 
Metodistu baznīcu. Svētdienas sko­
la notiks Metodistu baznīcā. Nā­
kamais dievkalpojums 9. martā 
plkst. 16.

ANGLIJA
Notinghamas DVF nodaļas 

biedru pilnsapulce notiks sest­
dien, 22. februārī, plkst. 15 noda­
ļas namā, 1a Standhill Rd., Carlton, 
Nottingham, NG4 1JL. Tālr: 0115 
987 8599. Ja noteiktā laikā nebūs 
ieradies statūtos paredzētais mini­
mālais nodaļas biedru skaits, sa­
pulce sāksies plkst. 15.30 un būs 
pilntiesīga pie jebkuŗa biedru 
skaita.

Londonas kopas vanadzes or­
ganizē tradicionālo pankūku cep­
šanu, kas notiks 11. februārī plkst. 
12.30 DVF nama ēdamzālē - 72 
Queensborough Terrace, London, 
W2 3SH. Visi pankūku ēdēji tiek 
sirsnīgi gaidīti! Ieeja par ziedo­
jumiem.

DVF Lesteras nodaļas biedru 
pilnsapulce 16. februārī Igauņu 
namā, 366 Fosse Road North, 
Leicester, LE3 5RS plkst. 14.

Londonas Latviešu koris aicina 
dziesmu draugus uz koncertu sest­
dien, 8. februārī, plkst. 20 slavenā 
St. Clement Danes baznīcā (Strand, 
London WC2R 1DH). Kopā ar 
kori “Adam Street Singers” Lon­
donas koris dziedās latviešu tau­

tasdziesmu apdares un dziesmas 
no Dziesmu svētku repertuā-               
ra. Biļetes var iegādāties, zvanot 
020 7766 1100 vai www.smitf.org/
music/bcf. 

Draudzīgais Aicinājums
DVF Lesteras nodaļa aicina 8. 

februārī plkst. 15 Igauņu namā, 
366 Fosse Road North, Leicester, 
LE3 5RS, Ineses Auziņas-Smith 
referāts “Latvieši Lielbritanijā”. Tur­
pinājumā saviesīgs vakars ar lat­
viešiem no Peterborough. Tējas, 
kafijas galds.

***
DIEVKALPOJUMI
VIDUSANGLIJAS DRAU

DZE, māc. V.Vāvere
„Straumēnos”, Catthorpe Ma­

nor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, Leicestershire, LE17 
6DF, svētdien, 16. februārī, plkst.10 
dievkalpojums. 

„Mūsmājās”, Priory Hill, Wols­
ton, Coventry, CV8 3ZF, ceturt­
dien, 23. februārī, plkst.15 diev­
kalpojums.

AUSTRUMANGLIJAS DRAU
DZE, māc. V.Vāvere

Pīterborovā, St.Mark’s Church 
Centre, Peterborough, PE1 2SN, 
sestdien, 8. februārī, plkst.16 diev­
kalpojums.

Apvienotā Londonas 
latviešu ev. lut. un Mie­
ra draudze, māc. E. Zikmane 

Londonā, Zviedru baznīcā, 
W1H 4AG, svētdien, 9. februārī, 
plkst. 14 Epifanijas laika dievkal­
pojums ar dievgaldu. Svētdien, 23. 
februārī, plkst. 14 Epifanijas laika 
dievkalpojums.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, Sv. 
Lūkas baznīcā, svētdien, 16. feb

ruārī, plkst. 14 dievkalpojums ar 
dievgaldu.

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. G. Putce

Voringtonā, WAI IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church, svēt­
dien, 23. februārī, plkst. 20, diev­
kalpojums ar dievgaldu.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton Rd., 
BD7 1AA, Vācu baznīcā, svētdien, 
16. februārī, plkst. 10.30 dievkal­
pojums ar dievgaldu.

VĀCIJA

Saskaņā ar LCM valdes lēmumu 
sasaucu LCM biedru pilnsapulci 
LCM telpās 1. martā plkst. 11 ar 
šādu darba kārtību: 
1. Sapulces vadības vēlēšana 
2. Darba kārtības pieņemšana 
3. Iepriekšējās pilnsapulces proto­

kola pieņemšana 
4. LCM priekšsēža ziņojums 
5. LCM priekšsēža vietnieka ziņo­

jums 
6. LCM lietvedes ziņojums 
7. LCM kasieŗa ziņojums 
8. LCM valdes locekļu ziņojumi 
9. Revīzijas komisijas ziņojums 
10. Budžeta pieņemšana 2014. 

gadam 
11. Dažādi jautājumi 

Lūdzu biedres un biedrus ieras­
ties kuplā skaitā! 

Arnis Drille,
priekšsēdis

Pēc sapulces iespēja noskatī-  
ties Jāņa Norda 2013. gada filmu 
„Mammu, es Tevi mīlu“ (83 min.), 
ko LCM sagādāja Nacionālais 
filmu centrs.

Štutgartes latvieši ielūdz jūs uz pār­
steigumu vakaru kopā ar DZIN
TRU GEKU, PĒTERI VASKU 
un ALBERTU LEGZDIŅU. 
Pirmdien, 17. februārī, plkst. 19 
Südkirche, Spitalsteige 3, Esslin­
gen. Būs runas, būs īsfilmas, būs 
dziesmas, būs mazas uzkodas... 
Lūgsim mazu ārtavu.

***
DIEVKALPOJUMI
Hamburgā, Sv. Pēteŗa baznīcas 

(Hauptkirche St. Petri, Bei der Pet­
rikirche 2, Hamburg 20095) Mār­
tiņa kapellā, latviešu draudzes 
dievkalpojums notiks 9. februārī 
plkst.14. Kalpos mācītājs Tālis Rēd­
manis, pie ērģelēm Santa Bula-
tova. Pēc dievkalpojuma sadrau­
dzības brīdis baznīcas sānu joma 
kafejnīcā.

Berlīnē, Paula Gerharda baznīcā 
(Wisbyer Str. 7, Berlin-Prenslauer 
Berg, 10439) latviešu draudzes diev­
kalpojums 16. februārī plkst.14. 
Kalpos mācītājs Tālis Rēdmanis, 
pie ērģelēm Rudīte Līvmane, svēt­
dienas skolas nodarbību bērniem 
vadīs Anna Krauja-Chen. Pēc diev­
kalpojuma sadraudzības brīdis ar 
līdz atnestiem cienastiem baznī-
cas sānu jomā.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 9. februārī plkst. 14 dievkal­
pojums. Kalpo diak. L. Urdze. Pēc 
dievkalpojuma pārrunas pie kafi-
jas galda.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44), 16. februārī plkst. 
14.30 dievkalpojums. Kalpo diak. 
L. Urdze. Pēc dievkalpojuma kafi­
jas galds draudzes namā.

Oldenburgā, Ohmstedes baznī­
cas draudzes namā, Butjadinger Str. 
59, 23. februārī plkst. 11 dievkalpo­

jums. Kalpo diak. L. Urdze, pie ērģe­
lēm Dr. A. Rosenbergs. Pēc diev­
kalpojuma kafijas galds.

Etlingenā, Liebfrauenkirche, 
Lindenstr., svētdien, 16. februārī, 
plkst. 14 dievkalpojums. Archib. 
Elmārs E. Rozītis. Sekos draudzes 
vakars ar kafijas galdu.

Ludvigshāfenā, Sv. Ludviķa baz­
nīcā, St. Ludwig, Bismarck un 
Wredestrasse krustojumā, svēt­
dien, 23. februārī, plkst. 15 diev­
kalpojums. Archib. Elmārs E. Ro­
zītis. Pēc dievkalpojuma draudzes 
telpās azaids groziņu veidā.

Minsteres latviešu ev. lut. drau­
dzes dievkalpojums 16. februārī 
plkst. 10.30, LCM telpās, kalpos 
prāvests K. Bērziņš. Lūdzu, neaiz­
mirstiet groziņus kafijas galdam!

ZVIEDRIJA
Stokholmas Latviešu draudzes 

dievkalpojums svētdien, 16. feb
ruārī, plkst. 14 Somu baznīcā (46. 
un 55. autobuss, Pils piestātne). 
Dievkalpojumu vadīs prāveste Ieva 
Graufelde; Gundega Dūda - ērģeles, 
Inta Heimdal - flauta. Pēc dievkal­
pojuma kafijas galds. Sekos drau­
dzes gada sapulce draudzes namā. 
Visi aicināti, laipni lūdzam jūsu 
piedalīšanos.

BEĻĢIJA
Beļģijas latviešu ev. lut. drau

dzes dievkalpojums 23. februārī 
plkst. 15 Zviedru draudzes baznīcā 
(Eglise Suédoise, Ave des Gaulois 
35, BE-1040 Bruxelles, pie Merode 
metro stacijas (netālu no Cinquan­
tenaire parka). Kalpos prāvests 
Klāvs Bērziņš. Dziedās Briseles 
latviešu vokālais ansamblis Vitas 
Timermanes-Mooras vadībā. Pēc 
dievkalpojuma - kafijas galds.


